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Generolas Cri-Cri Azijoje Vakarai pralaimėjo ginklu
Labiausiai pasauly šiandien 

minima pavardė yra Dienbien
phu tvirtovės komendanto. Ji 
nepaprasta. — kaip ir visa jo 
asmenybė. Pilna ji yra tokia: 
Christian Marie Fernand de la 
Croix Comte de Castries (iš
tarti: Kastr). Dienbienphu ka
riai jį tiesiog vadino: Cri-Cri.

Tai atžala senosios aristo
kratinės Prancūzijos. Jo gimi
nė žinoma nuo 1495. Jos šū
kis buvo: ištikimybė karaliui 
ir garbei. Kario karjerą de 
Castries pradėjo kavalerijoje. 
Šalimais dalyvavo rungtynėse, 
laimėdamas 1933 pasaulines 
arklių šokimo į viršų rungty
nes, 1935 šokimo į tolį. Kad ir 
krisdavo nuo arklio ir nulūž- 
davo šonkaulis,’ nelaikė to di
dele nelaime.

1940 su 60 karių, vokiečių 
apsuptas, laikėsi prieš visą ba- 
talijoną. Mėgindamas prasi
mušti, buvo sužeistas ir paim
tas į nelaisvę. Tris kartus mė
gino pabėgti. Bet tik ketvirtą 
pasisekė.

1943 dalyvavo kovose Itali
joje. Prie Soronto jo jeepas už
lėkė ant minos. Nors ir su
žeistas nesitraukė iš žygio. 
1945 užėmė Vokietijoje 
Freudenstadtą, raktą į švarc- 
valdą. Restorane įsitaisė savo 
štabą ir rengėsi pietauti.su ka
rininkais. Bet granata uždegė 
restorano namą. Nenutraukda
mas pietų, liepė šeimininkui 
pasaukti ugniagesius “ ir atvy
kusiem pasakė: “Jūs gesinkite 
namą, bet galvom atsakysite, 
jei sutrukdysitę mum baigti 
pietus.“

1946 garsusis gen. de Lattre 
de Tassingny, didelis lietuvių 
bičiulis prancūzų zonoje, iš
kvietė De Castries į Indokini
ją. Jį pasiuntė į pagalbą vienai 
apsuptai įgulai. Jeepas vėl už
lėkė ant minos ir sutriuškino 
jam abi kojas. Pasigydęs Pa
ryžiuje, vėl grįžo į Indokiniją.

1953 lapkričio mėn. buvo pa
skirtas komendantu į Dienbien
phu ir ten nuleistas parašiutu, 
kaip ir visi 14 tūkstančių jo 
karių. Kur kautynės būdavo 
karščiausios, pasirodydavo 
pats Cri-Cri, ramus, juokauda
mas, pavojų sutikdamas su 
šypsniu, ir paimdavo į savo 
rankas kulkosvaidį. Nuo jo ne
sitraukdavo, iki padėtis būdavo 
nuraminta.

Generolo žvaigždės, kurias 
Eisenhowerio sugėdinta Pran
cūzijos karo vadovybė parašiu
tu siuntė de Castries, buvo nu
mesta... į komunistų rankas. 
Bet de Castries garsesnis ta
po už daugelį generolų.

Tarp tų Prancūzijos parla
mento narių, kurie nepajėgė 
ateiti net į posėdį, ir tarp tų 
krašto išdavikų, susėdusių par
lamente ir savo esmine dalimi 
neatplėšiamai prilipusių prie 
kėdės, kada buvo gerbiami žu
vusieji už Prancūziją, ir tarp 
tų patriotų prancūzų, kenčian
čių, kad prancūzai nebeteko 
asmenybių, — šiais metais 
skaisčiausiai sušvito du Pran
cūzijos vyrai: Kunigas Petras, 
benamių globėjas, ir dabar de 
Castries, kurio paskutiniai žo
džiai buvo: “Jie tik už kelių 
metrų. Mes nekapituliuosime. 
Sudie, mano generole. Lai gy
vuoja Prancūzija.”

Anglijoje vyriausybė . liepė 
išvažiuoti per 10 dienų sovie
tų atstovybės dviem tarnauto
jam kaip šnipam.

Dienbienphu tvirtovė Indo
kinijoje gegužės 7 krito. Gynė
si 57 dienas. Ją palaužė penk
tas masinis komunistų puoli
mas po 20 valandų kautynių.

Generolo de Castries ir jo 
gynėjų likimas nežinomas. 
Paskutinis jo įsakymas buvo 
išlikusiam fortui “Isabelle” 
apšaudyti jo štabą, kai jį ko
munistai užims.

Fortas ’’Isabelle” mėgino 
prasilaužti. Nepasisekė, žuvo 
ten 2000 vyrų. Viso Prancūzija 
Dienbiephu neteko užmuštų,

Prancūzam lengviausia—nuverst valdžią
Paryžiuje min. pirm. Laniel 

apie Dienbienphu kritimą pra
nešė parlamentui gegužės 7. 
Posėdyje iš 627 parlamento 
atstovų dalyvavo tik 70(1). žu
vusiom pagerbti atstovai susto
jo. Komunistai liko sėdėti, 
kaip jie padarė ir prieš mėnesį 
žuvusius prie Dienbienphu ger
biant.

Laniel pareiškė, kad tvirto
vės praradimas nepakeis nu
rodymų, kuriuos užs. reik, 
ministeris Bidault gavo dery
boms Ženevoje dėl Indokini
jos.

Tebešaukia sąjuugrivii&HS į vienybę
Washingtone vyriausybės ir 

Kongreso žmonės gyvai atsi
liepė į Dienbienphu; kritimą. 
Visi reiškia susižavėjimą gy
nėjų didvyriškumu. Preziden
tas Eisenhoweris pasiuntė 
Prancūzijos prezidentui užuo

IŠKILMES pavirto gedulu Paryžiuje prie Nežinomojo Kareivio ka
po, kai Prancūzijos prez. J. Laniel atvyko minėti 9 metu sukakties, 
kai baigėsi antrasis pasaulinis karas, ir gavo žinių, jog baigėsi ir
Dienbienphu tvirtovės gynimasis.

Maskva pripažins Kaip Amerika išdavė Maskvai MIGa 
Bonnos vyriausybę ' •.

Vokietijos kanc. Adenaueris 
pareiškė, kad laukiama, jog 
netrukus Sovietų Sąjunga pri
pažins vakarų Vokietijos vy
riausybę. (Sovietai daro tai, 
kad įvarytų kylf tarp Vokie
tijos ir vakarinių sąjunginin
kų, kurie Vokietiją vis dar lai
ko okupuotu kraštu).

Prekybiniai santyk’ai tarp 
vakarų Vokietijos ir sovietinio 
bloko paskutiniu laiku labai 
pagyvėję. 

sužeistų, į nelaisvę patekusių 
10.-14,000'. Per 7 karo metus 
apie 30,000.

Indokinijoje komunistų da
liniai jau pasirodę 16 mylių 
nuo Hanoi, kur yrą prancūzų 
štabas. Laukiama kovos dėl 
Hanoi.

Apie belaisvių likimą jokios 
žinios. Tik prancūzų lėktuvas 
pastebėjęs eiles, varomas į 
šiaurę. Komunistų radijas pa
skelbė, kad komendantas taip 
pat nelaisvėje, bet jo pavardės 
neminėjo.

Prancūzijoje didelis susijau
dinimas. Nors parlamentas 
prieš porą dienų pareiškė La
niel vyriausybei pasitikėjimą 
jos derybom dėl Indokinijos, 
tačiau laukiama, kad antradie
nio posėdyje parlamentas gali 
vyriausybę nuversti. Jos poli
tiką kritikuoja jau ne tik ko
munistai, bet ir koalicijos par
tija de gaullistai. De gaullistas 
gen. P. Bilotte, vyriausybės 
narys, siūlo sudaryti “tautinės 
vienybės” vyriausybę, kurioje 
būtų atstovaujamos visos par
tijos, išskyrus komunistus, ii’ 
persvarstyti visą politiką.

jautą, pažymėdamas, kad 
Deinbienphu “kova bus am
žiam simbolis laisvojo pasaulio 
pasiryžimo pasipriešinti dik
tatūrinei agresijai. Narsiosios 
įgiltos bus įkvėptas visas lais
vasis pasaulis.”

Atst. Kcrsteno pirmininkau
jama komisija kovai su kom. 
diversija apklausinėjo V. xSo- 
kolovą, buv. sovietų lėktuvų 
inžinierių, kuris 1946 pabėgo 
pas amerikiečius. Jis papasa
kojo, kad sovietų garsųjį lėk
tuvą MIG-15 pagamino vokie
čių specialistas prof. Siegfried 
Guenther, kuris anksčiau va
dovavo vokiečių Heinkel lėktu
vų gamybai.

Sokolovas surado jį ir dar

Atstovų rūmų pirmininkas 
Martin: “Jei tautos, kurios ti
ki laisve, nesiims greitai veik
ti, kad paremtų valstybės se
kretoriaus Dulles saugumo 
planą, itia raudonojo viešpata
vimo pavojus ištiks visą Azi
ją.”

Sen. Bridges pareiškė: “A- 
merika turi žinoti, ką kitos 
tautos nori paryti, ir jei jos 
nieko nenori, tai Amerika vie
na turi vykdyti savo planą.”

Prej. Eisenhoweris gegužės 
8 sukvietė valstybės‘apsaugos 
tarybos posėdį, dalyvaujant 
valst. sekr. Dulles. Buvo svar
styti Indokinijos reikalai. Bu
vo sustota ne prie “išlaisvini
mo” priemonių — ko taip bi
jo Amerikos sąjungininkai, — 
bet prie to, kaip apsaugoti In
dokiniją nuo komunistų toli
mesnės invazijos. Amerika 
tvirtai laikosi minties, kad 
priemonės turi būti kolektyvi
nės — ne vienos Amerikos.

Gegužės 3 Britanijos, Pran
cūzijos, Australijos ir N. Ze
landijos atstovai sutikę kalbė
tis dėl tokio kolektyvinio sau
gumo, arba garantijų tam 
Indokinijos padalinimui, kuris 
bus sutartas Ženevoje su ko
munistais.

Pittsbūrghe, tame 2,200,- 
000 mieste, tramvajų ir auto
busų streikas sustabdė visą ju
dėjimą.

POLITIKŲ ŽODIS, IŠVERSTAS Į ŽMONIŲ KALB|

Valst. sekr. Dulles gegužės 
5 po pasikalbėjimo su prezi
dentu, korespondentų 
klausiamas dėl pralaimėjimų 
Ženevoje, labai gerai nusitei
kęs atsakė: “Man nežinoma, 
kas ten nutiko, kas būtų ga

lina laikyti pralaimėjimu.” 
Ir prezidentas tą pačią dieną 
nurodė, kad baiminimasis dėl 
Ženevos pasirodęs lx> pagrindo.

Tokie pareiškimai žmones 
apramina. Iš kitos pusės tokio 
perdėto raminimo vaisius yra 
tas, kad, pasak David Law
rence, laisvajame pasaulyje nė 
vieno krašto viešoji nuomonė 
nebujvo paruošta realistinei 
teisybei dėl karo pavojaus In
dokinijoje.

O tikra teisybė yra tokia:
Komunistinis . spaudimas 

pralaužė užtvankas ir užliejo 
Vietnamą;

Vakarų valstybės nepasiry- 
žusios jį stumti atgal ir “iš
laisvinti;

Bus mėginama įsitvirtinti 
antroje linijoje, pastačius “ko
lektyvinio saugumo” užtvarą

700 vokiečių specialistų. Bet 
kai reikėjo juos deportuoti į 
Rusiją, Sokolovas atvyko su 
Guentheriu ir savo sekretore 
vokietaite pas amerikiečių ka
ro policiją ir prašė visiem 
trim azylio. Amerikiečiai jam 
ir mergaitei leido pasilikti, o 
Guentherį išdavė bolševikam.

Kerstenas susijaudinęs pa
reiškė, kad komisija tūri išaiš
kinti, kas buvo tas arųerikietis 
pareigūnas.

EUROPOJE PRALAIMIMA ŽODŽIU
Ar Prancūzija išprašys paliaubas?

Indokinijos reikalu pereitą 
savaitę Molotovas žaidė su 
Bidault kaip katinas su pele. 
Pirmiausia jis atsisakė tartis 
su vakarų ministeriais bend
rai. Skyrium lengviau juos su
skaldyti. Toliau į Bidault pra
šymą padaryti paliaubas su
žeistiem iš Dienbienphu išvežti 
Molotovas patarė kreiptis į 
kom. Kiniją. Tuo Molotovas 
norėjo pakelti Kinijos vardą ir 
priversti Prancūziją prašyti

DIENBIENPHU tvirtovės paskutinė nuotrauka. Tvirtovės gynėjai 
požemyje dengiasi. nuo komunistų bombų.

Įvykiai Ženevoje ir Indokini
joje atsilieps kovai tarp Rytų 
ir Vakarų, o taip pat kovai 
tarp demokratų ir respubliko
nų.

sulaikyti tolimesnei komunistų 
invazijai į Indokiniją;
. Ar užtvara bus reali ar tik 
popierinė — dabar per anksti 
spręsti.

Bolševizmo invazija visam 
pasauliui dabar labiau gresia 
nei tuo metu, kai Amerikos 
valdžia perėjo į naujas respub
likonų rankas. Tai atsitiko iš 
dalies dėl to, kad JAV vyriau
sybė žavėjo visus gražiais šū- 
kais, bet
GRAŽIUS ŠUKIUS PALIKO 

BE ATRAMOS
Pavergtųjų “išlaisvinimo” 

šūkis, paskui atsisakymas nuo 
slaptųjų Jaltos ir kt. sutarčių, 
‘pagaliau “New Look” strate
gija su pažadu už agresiją at
mokėti atominiais ginklais sa
vo pasirinktoj vietoj — tikėjo, 
kad vis tai drąsins draugus ir 
atgrasins “nedraugus”.

O kas bus, jei'/‘nedraugas” 
neišsigąs? Tokia mintis priver
tė pačius autorius tuos šūkius 
t u o j a u, švelninti, apriboti.
“Nedraugas“ tai negalėjo ne
pastebėti. Ir pasidarė išvadą: 
vadinas, grasinimas gali būti 
ir nevykdomas. O kad taip ga
li būti, matė pavyzdžius. Dul
les keliais atvejais europiniam 
sąjungininkam ultimatyviu 
būdu nustatė net mėnesius ir 
dienas, kad jie turi patvirtinti 
europinio saugumo sutartis; 
bet kai jie nepatvirtino, Ame
rika nieko nedarė.

“Nedraugas” matė, kad gra- 

tą, kurio ji nepripažįsta. 
Kai Bidault kreipėsi į kom. 
Kiniją, iš pradžių • negavo jo
kio atsakymo. Tik po 20 vai. 
Kinija atsakė, kad tub reikalu 
būsią galima, tartis Ženevos 
konferencijoje dėl Indokinijos. 
Bidault neiškentė viešai nepa
kaltinęs komunistų, kad jie 
taip elgiasi, norėdami nudels
ti, iki bus paimtas" Dienbien
phu.

Tik gegužės 8, Dienbienphu 

žūs šūkiai palikti be realios at
ramos. Dėl to itaip akiplėšiškai 
ir įsidrąsino šiuo tarpu Azijo
je.

Dėl pasitraukimo Azijos po
zicijose Dulles labai mikliai 
nuėmė atsakomybę nuo Ame
rikos ir suvertė Anglijai, pa- 
reiškdamas: Amerika pasiprie
šins ginklu, jei priešinsis ir 
Anglija; toji atsisakė, tada ir 
Amerika. O gal Amerika vie
na? Čia prez. Eisenhoweris 
taip pat nusiėmė atsakomybę 
ir ją nukreipė į Kongresą, pa
reikšdamas, kad be Kongreso 
pritarimo jis negali kariuome
nės siųsti. Taigi

NEBUVO, KAS PRISIIMA 
ATSAKOMYBĘ.

už Indokinijos pta radimą nei 
už jos gynimą. Beliko tik ža
vėtis Dienbienphu didvyriais ii’ 
n oti jiem iš širdies, kai nusi
leido uždanga, paslėpusi jų 
kruviną tragediją. Tai reiškia 
— kai vieni besipriešindami 
žūsta, kiti laisvieji sako: jūs 
gerai darot, bet mes nesikišim. 
Tokis yra laisvojo pasaulio ko-
lidarumas. ,

Pačioje Amerikoje demokra
tai dabar tvirtina, kad savo 
politiniais šūkiais vyriausybė
atbaidžiusi nuo Amerikos 
draugus, ir Amerika likusi 
viena. Jie galės iš kitos pusės 
taip pat nurodyti:

1945 Trumanas nebijojo 
atsakomybės, paremdamas 
graikus panašioje kovoje;

Trumanas nelaukė britų ir 
Kongreso pritarimo pasiprie
šindamas Korėjoje.

Dėmokratų argumentai lai
ku ateina, nes ateina 1954 rin
kimai.

kritus, buvo pradėta konfe
rencija dėl Indokinijos. Joje 
dalyvauja 9 valstybės: 3 Indo
kinijos sąjunginės valstybės, 
trys vakarų sąjungininkai, ir «. 
trys komunistiniai sąjunginin
kai (Rusija, Kinija*ir Vien- 
minhas).

Bidault pirmiausia pasiūlė 
sustabdyti Indokinijoje kovas 
tokiom sąlygom: L komunistai 
atitraukia reguliarią ir neregu
liarią kariuomenę iš Laos ir 
Cambodia;

2. kovojančios kariuomenės 
sutelkiamos j atskiras Vietna
mo zonas;

3. Ženevos konferencijos da
lyviai garantuoja pasiektą su? 
sitarimą.

Iš kitų Bidault pareiškimų 
aiškėjo, kad jis Vietnamo karą 
laiko vidaus pilietiniu karu, o 
Laos ir Cambodia esančios sve
timos kariuomenės užpultos. 
Jis linkęs tolimesnėse derybose 
dėl Vietnamo dalinimo komu
nistam siūlyti 30 ri viso Viet
namo.

Komunistai savo reikalavi
mų dar nepaskelbė. Manoma,' 
kad jie nesiskubins iš viso su 
paliaubų sudarymu, nes jiems 
apsimoka toliau kariauti ir už
imti didesnius plotus. Antra, 
savo reikalavimus jie didins. 
Esą jau dabar kalba, kad La
os ir Cambodia būtų sudary
tos komunistinės vyriausybės.

Del Korėjos 
nieko naujo

Ž/ųicvoje (įėl Korėjos nieko 
pirmyn nepasistūmėta. Tik 
išaiškėjo, kad komunistai tebr- 
reikalauja atitraukti svetimas 
kariuomenes ir daryti rinki
mus šiaurės ir pietų Korėjos 
parlamentų komisijai vadovau
jant. Nauja tik tiek konferen
cijoje, kad Amerikos mažieji 
sąjungininkai labiau gynė A- 
meriką nuo akiplėšiško komu
nistų kaltinimo. Mat, po Dul
les parodyto nepasitenkinimo 
sąjungininkai susiprato, kad 
jau per daug ją išduoda.

NESIRENGIA PRIPAŽINTI
sovietinės Vokietijos Skan

dinavijos kraštai. Tokis pa
reiškimas buvo paskelbtas po 
Skandinavijos valstybių— Da
nijos, Švedijos, Norvegijos, Is
landijos — užsienių reikalų mi- 
nisterių konferencijos.

Komunistų partija artimųjų 
rytų valstybėse turi 50,000 
rių.

IR ATEITYJE PRIEŠ 
AKIS

Broliai Alsopai nevynioja į 
vatą nuotaikų, kurios Azijoje 
daros. Jei neatlaikys ir antro
ji linija, komunistai laimės In
dokiniją, — kalbėjo britų gu
bernatorius Malajuose, — tai 
man reikia papildomai trijų 
divizijų, kad Malajus išlaiky
tume. Mato pavojų ir Indone
zija, kur į valdančią naciono- 
listų partiją braujasi komunis
tai. Toliau Thailandas ir Bur
ma. Atsilieps ir Japonijoje. 
“Kas bus, jei Indokinija teks 
komunistam,? — klausė Japo
nijos pramonininkų pirminin
kas ir pats atsakė: “O tada 
visi mes, visi japonai, turėsi
me virsti komunistais.”

Ateitis aiški ir tiem, ku
rie nenorėtų jos matyti. Gali
ma suprasti dėlto Amerikos 
vyriausybės rūpestį, kada jai 
tenka apsispręsti: kas gi to
liau?

1

pietauti.su
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ATOMINES BOMBOS debesys. Skaityk greta dedama straipsni'.

LIETUVIŲ LIBERALŲ KELIAS PRAEITY JE DABAR
Pagal minties ir siekimų gi

minystę visuomenė susitelkia 
j grupes. Grupės, kurios susi
daro kituose kraštuose’ už-' 
gr ebia ir lietuvių visuomenę. 
Nustatyti, per kuriuos asmenis 
tos grupes reiškėsi ir kaip kito 
jų mintys — reiškia pažinti 
dabartinės visuomenės vetaą. 
Jj padėjo ryškinti šiom dienom 
diskusija apie liberalus ir lais
vamanius tarp Stasio Ylos 
“Drauge” ir Bronio Railos 
“Laisvoje Lietuvoje”.

Drauge gegužės 4 St. Yla 
atkreipia dėmesį, kad vakaryk
ščia liberalizmo srovė viena 
puse nėra lygi šiandieniniam 
liberalizmui. Ką vakar pripa
žino, šiandien tai atmeta. “Sa
kysim, istorinis liberalizmas 
gynė ekonominį gyvenimą nuo 
valstybės kontrolės, o šiandie
niniai liberalai daug kur šią 
kontrolę remia N ..vykdo. Se
nieji liberalai laikėsi indivi
dualinio kapitalizmo, o dabar
tiniai kolektyvinio. Kitados, 
kaip demokratai, jie kovojo už 
spaudos, žodžio ir sąžinės lais
vę, o šiandien, kaip totalistai 
ir valstybės saugumo sargai, 
daug kur tas visas laisves var
žo. Anuomet jie atkakliai ko
vojo prieš valstybės mokesčius, 
o nūn tuos mokesčius įsakmiai 
palaiko. Senasis liberalas prieš 
50 metų dar laikėsi materialis
tinės pasaulėžiūros, o dabar jo 
sūnūs jau atstovauja idealisti
nei pasaulėžiūrai. Šių dienų 
liberalai kovoja ' prieš vakar 
dienos liberalus; šiandien jie 
gina tai, ką vakar neigė.”

Tačiau kita puse — ir senie- 
siam ir dabartiniam liberalam 
yra bendras nusistatymas,— 
“tai atsiribojimai nuo religi
jos, prigimtinės teisės ir doro
vės. Čia jo svyravimai ir atsi
šakojimai, palyginti, nežymūs 
ir neryškūs... Skirtumo čia ne-

Maskvos teroristas Choch- 
lovas, pabėgęs, pareiškė, kad 
jis ir jo padėjėjai naudojosi 
šveicariškais pasais. Dabar 
šveicarų spauda reikalauja, 
kad policija išaiškintų, kurie 
Šveicarijos piliečiai parūpina 
soivetam pasų. Karo metu 
daugiausia jų parūpindavo 
slapti komunistai Bazelyje An
na Mueller ir pasivadinęs Max, 
kurie buvo sykiu sovietų agen
tai. Max kaip tik buvo kanto
no pasų skyriuje. Jis išrašyda
vo pasus svetimais vardais ir 
pateikdavo policijos šefui pasi
rašyti. Maxui už tai mokėjo 
sovietai mėnesiui po 150 fran
kų (40 dol.) ir už kiekvieną 
pasą dar po 100 frankų (25 
dol.).

•Danijoje amerikiečių pini
gais veikianti kompanija 186 
vietose gręžėsi į žemę, norėda
ma rasti naftos. Jos nerado, 
bet rado druskos sluoksnius 
ir anglies. Naftos ieškoti nu
stojo.

SPAUDA

sudaro nė ta aplinkybė, jei li
beralas ar kokia liberalų in
stitucija parašys ar pakalbės 
apie religijos laisvę, religingu
mą ar toleranciją. Visos šitos 
sąvokos jų lūpose ir galvose
noj turi kitą prasmę. Religijos 
laisvė, visumoj imant, jiems 
reiškia laisvę neturėti jokios 
rel gijos arba išsilaisvinti iš 
religijos. Religingumas nėra 
jiems vfeiksmingas žmogaus 
ryšys su Dievu, ‘bet susižavėji
mas kokiu nors grožiu arba 
neaiškus ilgesys kažko aukš
tesnio. Tolerancija jiems nėra 
pakentimas žmogau's, nežiūrint 
jo kaltės ir klaidų, bet paken
timas pačios kaltės ir klai
dų.”

Tos žymės tinka ir lietuvių 
liberalam, kurių pirmataku ir 
Raila ir Yla laiko Vincą Ku
dirką. Antruoju jo atstovu Y- 
la mini Povilą Višinskį. Abudu 
augo lenkiškojo liberalizmo į- 
takoje. Labai sunkiai kovojo 
pats lietuviškas liberalizmas, 
kol atsiplėšė nuo socializmo ir 
išsiliejo atskirom liberalų gęu- 
pėm. Dar prieš pirmąjį karą 
išsiskyrė į liaudininkus ir pa- 
žangininkus. Liaudininkai tęsė 
Višinskio kryptį, antrieji buvo 
Smetonos vadovaujami. “Sme
tona stipriai atsirėmė į nacio
nalistinį, vėliau totalistinį libe
ralizmą, gana akivaizdžiai ger
biantį krikščioniškąją kultūrą 
ir ' moralę. Liaudininkiškoji 
kryptis liko demokratinė ir 
pr'eškatalikiška.

“Viena ir antra srovė nega
lėjo išlikti vientisos. Liaudi
ninkiškoji dar pagimdė ne
gausią dešiniųjų liberalų—šan- 
tariečių srovę, o iš šios išsiru
tuliojo Ūkininkų partija. Pa- 
rangietiškoji - taut ninkiškoji. 
kryptis šakojosi dar j naciona
listinę (nūn Lietuvos Atgimi

ATOMINIO GENERATORIAUS braižinys. -lis rodo prie Pittsburgho 
(Shippingport, l’a.) statoma atominę jėgaine, kuri suks mašinas ir
duos šviesų. Stato Atominės- Energijos Komisija ir Duquesne Light
Co. 

mo Sąjūdis) su savo buvusiu 
vadu A. Voldemaru ir rezisten
cijos pagimdytą Laisvės Ko
votojų Sąjungą.”

Liaudininkiškos krypties 
atšakos ėjo labiau į kompromi
sus dėl demokratinio prado ir 
rel'gijos, dėl to jom buvo leng
vinu bendradarbiauti su sme
toniškąja kryptimi.

KUR LINK LIBERALAI 
EINA DABAR TREMTYJE?
Tautininkiškoji liberalizmo 
kryptis “atsisakė savo total'z- 
mo, bet joje sustiprėjo prieš- 
religinė ir prieškatalikiškoji 
pažiūra. Tuo būdu ši kryptis 
vėl priartėjo liaudininkiškajai 
ir labilu susiderino su savo 
atšakomis.”

“Apskritai mūsų liberalizme 
juntamas išsiskyrimas tarp 
nuosaikesnių senųjų ir radika
lių ‘bei impulsyvių jaunųjų.” 
Pirmieji išsivaduoja iš savo 
jaunystės antireliginių įtakų ir 
grįžta prie palankumo religi
jai, nesibijodami savo vaikus 
auklėti religiškai ar juos le’sti 
į katalikiškas mokyklas.

“Jaunieji, veikiami vakarų 
Europos liberalinių srovių ir 
stipriau atitrūkę nuo savo 
tautos (kaimo) tradicijų, nūn 
didesniu savo veikimu, negu 
negausūs senieji, kaip tik su- 
stiprina tarptautinį laisvama
niškąjį mūsų liberalizmo po
būdį. Bet ir apie jaunuosius 
dar sunku pasakyti, kur jie 
nukryps.

N. Y. Staats-Zeitung u. Ha
rold balandžio 299 įsidėjo Kau
no rotušės paveikslą, ir para
šą, kad jį atsiuntęs laikraščiui 
Adolph Holzhaus iš Chicagos, 
prisimindamas savo tėviškės 
Lietuvos respublikos sostinę, 
kurioje 1927 m. tarp 94,905 
gyventojų buvo 3,2% vokie
čių.

DARBININKAS

Kaip Trumanas patyrė apie Maskvos atomus
Kad bolševikai savo agentų 

turi Amerikos ir Britanijos 
atominėse laboratorijose —nė
ra paslaptis nuo to la ko, kai 
Anglijoje įkliuvo Dr. Fuchs, 
Amerikoje David Greenglas, 
Rosenbergai ir kt. Bet tokis 
profesorius Pentecorvo iš 
Anglijos suspėjo pasprukti ir 
dabar d rbąs Tihwa, prie Ki
nijos sienos, mieste, kur yra 
gausios uranijaus kasyklos.

Nebuvo niekur paskelbta, 
kad Amerika Rusijos atomi
niuose tyrinėjimuose turėt 
savo šnipus. Tacitu kai So
vietai išmėgino savo pirmąją 
atominę bombą, tuojau apie 
tai Anglijoje buvo paskelbta 
“Special Service” žurnale. Ly
giai ir prez. Trumanas prane
šė Amerikos visuomenei, tad 
Rusai susprogdino dvi bom
bas, nors rusai apie tai nieko 
nebuvo paskelbę. Prezidentas 
atsisakė pasakyti, iš kur jis 
tas žinias paėmė, tačiau šian
dien jau ir visuomenei nebe- 
paslaptis, kad galima nebūti 
Sovietų Sąjungoje ir vis dėlto 
sekti jos atominius mėgini
mus.

Sprogimas išduoda debesis, 
kurį paveiksluose matom gry
bo pavidalo. Jis pakyla iki 
stratosferos, ten sustoja kaip 
dulkių debesis ir gali laikytis 
ilgai. Jame yrą dalelės tų me
džiagų, iš kurių buvo sudary
ta bomba, o taip pat žemės ir 
kitokios dulkės. Reikia tik tas 
dulkes sugauti, ištirti, ir bus 
surasta, iš kokių medžiagų 
bomba buvo padaryta.
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Atominiam špionažui nerei
kia nuvykti ten, kur bomba 
buvo susprogdintą.

I 
Debesio dulkės pačios ateina

pas tyrinėtoją. Radioaktyvi- 
nis jų spinduliavimas tuojau 
duodasi pajaučiamas. Kai Ne- 
vadoje buvo susprogdinta ato
minė bomba, jos rad oaktyvi- 
nės dalelės pasiekė Rocheste- 
rį ii’ Ten sugadino visą fotog
rafijai skirtą šviesai jautrų 
popierį. O nuotolis nuo Neva
rios iki Rochesterio 3500 kl.

Montanos valstybėje viršum 
miesto Helena ėmė lyti iš de
besio radioaktyvus lietus, ku
ris tam tikrom sąlygom galė
jo būti gyventojam ir pavo
jingas. Tai buvo po atominės 
bombos išsprogdinimo’. ,

1952 spalių 16 ties Helena 
miestu vėl pasirodė radioakty
vus debesis. Bet vėjas buvo 
palankus miestui, ir debesis 
nutraukė toliau į rytus. Paskui 
jis buvo pastebėtas viršum 
Freiburgo Vokietijoje. Tai bu
vo spalių 18.. Bet įdomiausia, 
kad buvo teisingai iš anksto 
apskaityta, jog jis kaip tik 
pasirodys Čia tą valandą, ku- 
r'ą jis iš tikrųjų ir pasirodė. 
Tik kai debesis nutraukė to
liau į rytus, buvo pranešta ir 
viešai apie tą keistą svečią.

O radioaktyvinių debesy ke
lius surasti padėjo lėktuvai.

Puldami japonų salas iš į- 
vairių bazių, Amerikos lėktu
vai pastebėjo keistą reiškinį. 
Skrisdami 6000-15000 metrų 
aukštyje, lėktuvai buvo reika

lingi kartais' dusyk tiek laiko, 
nei grįždami atgal. To nebu
vo galima paaiškinti didesniu 
krovin u. Tik japonams kapi
tuliavus, buvo imta tyrinėti, ir 
surasta, kad aukštoje atmosfe
roje arba ir stratosferoje yra 
nepaprastai greitos ir siauros 

oro srovės,
kurias pavadino “jet streams”. 
Jos gali būti palygintos su u- 
pėm's žemėje.

Dr. Vincent Schaefer, Gene
ral Electric koncerno žmogus, 
labiausiai atsidėjo tom sro
vėm tirti, nes firmai gi buvo 
pavesti atominių reikalų užsa
kymai. Jis rado, kad tos sro
vės 6000-1500 metrų aukštyje 
pasiekia 130-300 kil. per valan
dą. Jos teka gana taisyklin
gai. Tačiau žiemomis jos . stip
resnės. Tų srovių daugelis 
š'andien jau susektos ir išdės
tytos žemėlapyje. Jomis ge
riausiai ir nukeliauja tie ra
dioaktyviu ių dulkių debesys 
nuo sprogimo vietos per tūks
tančius kilometrų.

Taigi gali būti už tūkstan
čių kilometrų, sėdėti savo že
mėje, be jokio pavojaus, kuris 
visada gresia šnipui, esančiam 
priešo žemėje, ištirti dulkes ir 
pasakyti, iš kur jos atėjo ir 
kokios jos sudėties.

Reikia tik tas dulkes 
susigauti.

Tam veikia ir tarnauja oro 
stotys. Amerikos meteorolo
gijos biuras iš vidaus ir užsie
nio gauna kasdien apie 25,000 
oro pranešimų. Biurui talkina 
aviacijos oro stotys, kurtas ji 
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turi suorganizuotas daugiau 
kaip 26 kraštuose. Kai kurio
se jų dirba po 100 asmenų, o 
arktikoje bent po keletą.

Arktikoje, per kurią arti
miausias yra kelias tarp A- 
merikos ir Sovietų Sąjungos, 
ve kia lėktuvai, orą tirdami i- 
ki 20,000 metrų aukščio. Jie 
turi kontroliuoti oro sroves ir 
jame pasitaikančias radioak- 
tyvines medžiagas. Lėktuvuo
se yra pritaisytos

“skraidančios oro stotys” —
nepaprastai jautrūs filtrai, 

kurie surenka iš oro kietąsias 
daleles iki 0,0003 milimetro 
dydž'o. Tokiais filtrais pas
klaido po sroves, kurios ži
nia, kad ateina iš priešo že
mės. Prie filtrų pritaisyti in
strumentai čia pat matuoja tų 
dulkių radioaktyvumą. Kai 
rodiklė pakyla iki aukščiau- 
sfos vietos, pilotas turi ženklą, 
kad pateko į sluoksnį, kuriame 
gausu radioaktyv'nių dalių. 
Radioaktyvumo stiprumas lei
džia daryti išvadas apie spro
gimo stiprumą ar nuotolį.

Su medžioklės daviniais lėk
tuvas grįžta ir juos atiduoda 
specialistam toliau doroti, ku
rie jau gali daugiau ar mažiau 
tiksliai sudaryti bombos pajė
gumo, vietos ir jos sprogimo 
laiko vaizdą.

Taip tiria Amerikos atomi
nis špionažas. Savo išvadas 
patikrina 'su daviniais, kurie 
gauti kitokias kę'iais. Ta:p da
ro be abejo ir sovietai. Pažy
mima, kad Sovietai ypačiai iš
plėtoję tokį oro sekimą iš Al
banijos stočių. M.
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Kodėl Dienbienphu neatsilaikė?

Lietuviai krikščionys demokratai šiemet mini 50 metų sukaktį. Ta proga išleidžiamas stambus sukaktuvinis “Tėvynės Sargas”, kuris, buvo pradėtas leisti dar spaudos draudimo metu.Vieną iš įdomių straipsnių “Tėvynės Sargui” yra parašęs 
prelatas Kazimieras šaulys, Vasario 16 akto signataras ir Kauno Arkivyskupijos generalvikaras, kuris šiuo metu gyvena Lukiane, Šveicarijoje.Norėdami mūsų skaitytojus supažindinti, kaip buvo paruoštas Lietuvių Krikščionių Demokratų Susivienijimo programos projektas, čia tą straipsnį iš “Tėvynės Sargo”. persispausdiname. Red.

PRELATAS KAZ. ŠAULYS, 
Lugano, Šveicarija

Visas laisvasis pasaulis su didelio dėmesiu ir susijaudinimu sekė, kaip Dienhienphu tvirtovė ištisus du mėnesius karžygiškai laikėsi prieš mases komunistų. Tvirtovė, žinoma, neats'laikė, ir to galima buvo laukti, nes toje vietoje dar nebuvo laukiama prasidėsiant naujo pasaulinio karo. O kur tik bus stengiamasi visuotinio karo išvengti tik tokiomis priemonėmis kaip ligi šiol — nuolaidomis Sovietų Sąjungai, ten nuo komunistų jokios tvirtovės neapgins nei narsiausias generolas De Castries. Tiesa,

■ šaukiamoji gegužės mėnesio ga4e jubilėj’nė konferencija minės ir svarstys stambesnius krikščioniškos demokratijos pasireiškimus Lietuvos atgim:- mo procese. Ta proga reiktų

ypatingai prisiminti ir atžymėti 50 metų sukaktį nuo pirmos L. K. Demokratų programos pasirodymo.
L. Kr. D. Susivienijimo 

programa, suformuluota prieš pusę šimto metų (Petrapilyje), buvo labai pageidaujama, laukiama ir paskelbta Jr.bai tinkamu laiku. Anuomet, po rusų- japonų karo, pasireiškus revoliuciniam subruzdimui caro valdytuose kraštuos, krikščioniškoji Lietuvos liaudis troško reikalingiausių žinių ir nurodymų žadėtųjų reformų bei pasikeit’mų klausimais. Visi laukė, kas bus daroma socialinio, kultūrinio, politinio tautos gyvenimo' srityje. Bet tų žrnių nebuvo iš kur gauti ir pasisemti Lietuvos žmonėms. • Spauda dar buvo ką ti'j atgauta, lietuviškų laikraščių krašte

žinios 
to, tos 
nefor-

dar mažne visai nebuvo. Kas skaitė gaunamus Lietuvoje iš kitur katalikiškus laikraščius (rašytus svetima kalba) galėjo įsigyti ir turėti kiek žinių apie socialines enciklikas, apie socialinį veikimą Vakaruose, bet kalbančiai lietuviškai plačiajai visuomenei tos buvo neprieinamos. Be žinios buvo palaidos,muluotos, nugirstos iš kitų. Dėlto paskelbtoji Susivienijimo programa atėjo į pat laiką, prieš Didįjį Vilniaus seimą (1905). Programoje sužymėti bendrieji krikščionių demdkratų siekimai ir reikalai mūsų krašte, nurodyti švietimo, kalbos, ūkio, tikybos ir kiti gyvai rūpėjusieji tautos gyvenimo reikalai.1905 metais įvyko VilniujeDidysisDaugelis sus’pažinę programos
Lieuvos Seimas.dalyvių jau buvo su Susivienijimo nuostatais, kiti gyvai domėjosi ir informavosi su-

Prel. Kaz. šaulys

važiavimon'škai nusistačiusieji dalyviai ir grupės džiaugėsi, radę bendrą programą, dėlto kad programoje buvo išdėstyti visuomeninio gyvenimo reikalai, paremti popiežinių enciklikų nurodymais ir priderinti mūsų

metu: Visi krikščio- grupės kalbėtojai smarkiai a- gibavo už savo pasiūlymus, daromus jų tariamai atstovaujamų darbininkų bei darbo žmonių vardu, ir įžeidinėjo visa, kas krikščioniška, nemarksis- tška. Buvo momentas, kada profesorius kunigas Būčys, su-jis neiškėlė baltos vėliavos iki pat galo, dėl to pits iškilo viso laisvojo pasaulio susižavėjime jo narsa ir paliks istorijoje, anot prezidento D. Eisenbowerio, “s:mboliu laisvojo pasaulio kovos su diktatūra.” Deja, vien tik tokiais simboliais, nors jie ir labai šviesūs ir padrąsinantieji, kovos su bolševikine diktatūra dar negalima laimėti.Ligi šiol buvo ne vienas šviesus simbolis kovos su bolševizmu, nors laisvasis pasaulis ir nesekė jos taip užčiaupęs kvapą, kaip prie Dienbienphu. Prisiminkime tiktai mažos ir narsios Suomijos kovas su didelėmis raudonosioms ordomis; Lietuvos partizanų kruviną priešinimąsi bolševikų okupacijai ir aukas, kurių Lietuvos miškuose krito ne mažiau ka:p Indokinijos džiunglėse; praeitų metų kruvinas birželio dienas rytinėje Vokietijoje; Vorkutoje žudomų žmonių sukilimą ir t.t. Tai v’s tvirtovės, kurias užliejo bolševikinės diktatūros tankiai. Toliau užuojautos tiem narsiem karžygiam, kaip ir gan. De Castries, nenueita. Tai viena.Antra, dabarties kruvinose kovose matome kartojantis tą patį, ką darė nacinė diktatūra, grobdama vieną kraštą po kito— V Austriją, Čekoslovakiją, Klaipėdą* Lenkiją.... Kiekv:ena iš.Jų, . buvo palikta savo likimui — su užuojauta. Tiktai Lenkijos žuvimas užkabino didžiuosius ir jie suskato grntis, kad po kruvino karo iškeltų dar kruvinesnę diktatūrą. Su ja iš peties kovoti čhr nepasiryžtama. Kaip tada gali atlaikyti atskiri kraštai ir Dienbienphu, kai Maskvos pusėje yra tvirtas, ryžtingas ir agresyvus forntas, o Vakaruose — dar pakrikas, besitampąs kaip guma, kurią anglai pardavinėja Dienbienphu nugalėtojam — Kremliaus viešpačiam.Niekas į visuotinį karą dar neskatina, bet nurodo į neryž- tumą ir gėdą laisvajam pasauliui, kuris dėl Dienbienphu jaudinasi, o jo parlamentuose ii- pačioje visuomenėje kvatojasi tie patys bolševikai, prisidengę tariama demokratija? Kai yra bolševikinės diktatūros atstovai ir išdavikai krašto viduje, kaip gali bet kuri tvirtovė atsilaikyti iš lauko? ■ > VILNIUS, kur Didžiajame Seime krikščionys demokratai pirmą kartą pasirodė kaip atskira grupė su 
■savo programa.

kraštui ir jo žmonių socialinės ir kultūrinės santvarkos reikalams. Dėl to žymi seimo dalyvių dalis greit susitelkė į krikščionių demokratų grupę. Svarstant darbų tvarkos klausimus, stambi krikščion'ų demokratų grupė veikė vieningai, kuomet tekdavo ginčytis dėl įvairių, ypač pasaulėžiūros, \ klausimų su k'tų grupių dalyviais. Agresyviau reiškėsi seime soicaldemokratai, dar kiek pirmiau suorganizuoti Rus'jo- je, ir valstiečiai liaudininkai ^Andriaus Bulotos grupė), suorganizuoti rusų valstiečių liaudin’nkų pavyzdžiu.Iš pradžios, pasidedant seimo darbams, kitų grupių atstovai, ypač marksistai, ignoravo dar nepasireiškus:us organizuotai krikščionis demokratus. Svarstant priimtinųjų nutarimų ar ^rezoliucijų turinį, reikalauta, kad nutarimų tekste visai nebūtų minimas
Dievo, Kristaus ar krikščioniu 

vardas.Seimas buvo gana gausus, apie du tūkstančių žmonių, daugiausia ūkin'nkų, parinktų ir atsiųstų iš įvairių valsčių. Mažne visi tikintys katalikai. Tuo tarpu uolūs marksistų

jaudintas, rado reikalinga atsiliepti ir priminti vieša’:
Nepamirškite, vyrai, kad Lie

tuvos žmonės tiki j Dievą, tiki į Jėzų .Kristų ir garbina Evangelijos mokslą. Tai buvo seimo pradžioje. Netrukus krikščionys sus būrė programos pagrindu į vieną grupę ir ėjo vieningai, kaip krikščionys demokratai, svarstant ir balsuojant nutar'mus, pasiūlymus, rezoliucijas. Tą greitą susiorganizavimo darbą atlikti žymiai palengvino
Lietuvių Kr. Demokratų

Susivienijimo programa.Ta programa daug padėjo ir palengvino Vilniaus konferencijos sumanytojams įvykdyti uždavinį ir sukviesti konferenciją (1917), išrinkus'ą Lietuvos Tarybą.Susivienijimo programos sumanytojams, profesoriams: J. Maciulevičiui (Maironiui), Aleksandrui Dambrauskui (Jakštui), Pr. Bučiui, paskelbusiems programą, ir kitiems Petrapil’o lietuviams, dalyvavusiems programos sudaryme, priklauso stambus nuopelnas mūsų krašto tautinės, kultūrinės, net politinės laisvės atgavimo darbe.

MOTINA
' CH. ANDERSENAS

Sirgo vaikas. Prie jo lopšio sėdėjo motina. Ji buvo labai nuliūdusi — bijojo, kad nemirtų jos vaikelis. Vaikas gulėjo visai išbalęs, užmerkęs a- kutes. Alsavo labai nelygiai ir sunkiai: kartais vos begirdėti buvo kvėpuojant; kartais ne tiek alsuoja, rodės, kiek vaitoja. Motina, akis įsmeigusi, žiūrėjo į savo vaiką: neapsakomas gailesys spaudė jai širdį.Tuo metu pabeldė kas į duris, ir į trobą įėjo' pavargęs senelis, apsisiautęs arklio apdangalu.Buvo šalta žiema; tas apdangalas labai pravertė seneliui. Lauke viskas buvo nuklota sniegu ir ledu, ir vėjas pūtė labai aštrus — plikyte plikė jam veidą. Senelis drebėjo nuo šalčio.Pamačiusi vaiką užmigusį, motina atsikėlė, įpylė į puodelį alaus ir pastatė po krosnim svečiui pašildyti. Senelis atsisėdo jos vietoje ir ėmė supti vaiką. Motina prisėdo ant kėdės greta; susirūpinusi žvelgė 

į sunkiai kvėpuojantį vaiką ir paėmė jam už rankytės.— Juk ir tamsta pasakysi, kad vaikas išgis, ar ne tiesa? — klausė ji. — Juk neatims jo man Dievas?Tas senelis buvo Giltinė. Jis linkterėjo atsakydamas kažin kaip keistai galva. Tas linkterėjimas galėjo reikšti ir “taip” ir “ne.” Motina nuleido akis, ir ašaros ėmė riedėti jai per skruostus... Galva ėmė svaigti: jau tris dienas ir naktis nebuvo sudėjusi vargšė a- kių. Valandėlei užsnūdo. Pabudus ją šaltis nukrėtė.— Kas čia!? — sušuko žval- gydamosi aplinkui. Bet senelio nebebuvo, vaikas irgi dngęs: senelis jį išeidamas^ išsinešė. Kertėje tik senas ląikmTs ką terškė ir šnypštė: sunk’. atsvara nusileido ligi pat aslos, dunkstelėjo — ir laikrodis sustojo.Nusigandusi motina išbėgo iš trobos ir ėmė raudodama šaukti vaiką.Kieme, snieguose, sėdėjo moteriškė, apsitaisiusi ilgais 

juodais drabužiais. Ji, matydama verkiant motiną, tarė:— Tavo troboje buvo Giltinė. Aš ją mačiau tavo vaiką išsinešant iš namų; ji lekia greičiau už veją ir, ką paėmusi, niekuomet nebegrąžina.— Tiktai pasakyk man, kuriuo keliu ji nuėjo? — sako motina: — aš ją pavysiu.— Tą kelią aš žinau, — atsakė jai juodai apsivilkusi moteriškė, — bet už jo parodymą tu man turi pirma išdainuoti visas tas daineles, kurias dainuodavai savo vaikui. Mėgstu aš tas daineles ir ne kartą esu jas iš tavęs girdėjusi; aš esu Naktis, mačiau ir tavo ašaras, kai tu dainavai.— Visas, visas išdainuosiu! — sušuko motina;—tik netrukdyk manęs, duok man privyti Giltinę ir iš jos vaiką atsiimti. Bet Naktis sėdėjo tylėdama, visai nepajudinama vargšės motinos. Tada ji, rankas grą
žydama ir ašaradoma, ėmė dainuoti. Ir daug dainų ji išdainavo, bet dar daugiau ašarų dainuodama išliejo. Ir Naktis tada pasakė:— Eik dešinėn, į tamsų pušyną; mačiau, Giltinė tenai nuėjo su tavo vaiku.Vidury miško kelias skyrėsi, ir motina nebežinojo, kuriuo eiti. Čia ji pamatė’erškėčių krūmą, kuris neturėjo nei 

žiedų nei lopų: buvo žiemos metas, ir ant visų erškėčių šakelių kabėjo ledo varvučiai.— Ar nėjo pro čia Giltinė su mano vaiku? — paklausė motina.— Ėjo, kaipgi! — atsakė erškėt’s, — bet’ aš tau nesakysiu, kuriuo keliu nuėjo. At- šildyk mane savo krūtine, tada pasakysiu. Aš esu labai sušalęs, veikiai ledu visas pavirsiu, jei niekas nesušildys.Ir motina prispaudė erškėčių krūmą, kad veikiau sušiltų, stipriai stipriai prie krūtinės Erškėčių dygliai susmigo jai į kūną, ir kraujas dideliais lašais ėmė lašėti iš krūtinės. Bet motinos krūtinė buvo taip karšta, jog ir sušalusios erškėčio šakelės susprogdo ir pražydo vidur šaltos žiemos nakties. Ir tuomet erškėtis parodė jai k'elią, kuriuo ji turėjo eiti. Ėjo, ėjo ir priėjo d'delį ežerą, kur nebuvo nei laivo nei eldijėlės. Ežeras nebuvo dar tiek užšalęs, kad keltų žmogų, o bristi buvo pergilus.Bet pereiti būtinai reikėjo, š’aip vaiko ji neras.Ir ji pasilenkė prie ežero, kad išgerti! visą jo vandenį. Išgerti visą vandenį iš ežero, žinoma, negalimas daiktas žmogui; bet nelaimingoji motina tarė sau — gal stebuklas koks atsitik?.,

— Ne, mesk tu tuos niekus, čia tu nieko nepadarysi! —tarė ežeras. — Verčiau geruoju pasišnekėkime. Aš mėgstu, mat, rinkti perlus, o tavo a- kys—du gražiausi perlai. Kad nori, išverk jas į mane, — aš tave perkelsiu tada į tą šiltadaržį, kur gyvena Giltinė, kur ji gėles ir medžius augina; to šiltadaržio kiekvienas augalas yra žmogaus vėlė.— O viską, viską atiduosiu., kad tik savo 'vaikelį atrasčiau! — atsakė motina, gailiai gailiai verkdtama.Tarusi tuos žodžius, ėmė dar laibau raudoti, ir jos akys iškrito, nuskendo į patį ežero dugną ir pavirto dviem brangiais perlais. Tada ežeras pakėlė ją ir vienu akies mirksniu pernešė į kitą pusę, kur stovėjo puikūs kelių mylių ilgio namaT. Sunku buvo suprasti, ar čia kalnas stovi su miškais ir urvais, ar pastatyti žmogaus rankomis namai. Bet motina-nieko to, negalėjo matyti: ji buvo jau savo akis išverkusi,— Kur čia rasiu Giltinę, nunešusią mano vaikelį — paklausė ji.— Jos dar čia nebuvo! —atsakė sena moteriškė, kuri saugojo Giltinės šiltadaržį.—Bet -kaip tu čia atklydai? Kas tave čia atvedė?— Dievas man padėjo, — 

tarė motina. — Jis pasigailėjo manęs, pasigailėk ir tu. Kur yra mano vaikas, kur man ieškoti?— Nežinau, — sakė senutė: — ir tu juk, antra vertus, nieko nematai. Daug gėlių ir medžių šią naktį nuvyto, netrukus ateis Giltinė ir juos persodins. Tu esi, tur būt, girdėjusi, jog kiekvienas žmogus turi savo (amžiaus medį arba gėlę. Pasižiūrėti jie panašūs į paprastus augalus, bet vidury jų plaka gyva širdis. Vaikų širdys irgi plaka juose. Eik paieškok, gal pažinsi savo vaiko širdies plakimą. Bet ką tu man duosi, jei tau pasakysiu, kas tau toliau daryti?— Aš nieko nebeturiu duoti, — atsakė motina: bet dėl tavęs įmanyčiau ligi žemės galo eiti.— Na, ten man nėra ko ieškoti, — tarė senutė. —Geriau atiduok man ilgus savo juodus plaukus. Tu pati gerai supranti, kaip jie gražūs; ir man jie labai patinka. Už juos ’atiduosius tau savo žiluosius; vis bus geriau, nekaip nieko.— Tik tiek? — paklausė motina. — O, aš tau mielai ! juos atiduosiu.Ir ji, nieko nelaukdama, atidavė savo juoduosius plaukus ir gavo už juos senutės baltus, kaip sniegas.
Po to įėjo abi moterys į 

didelį Giltinės šiltadaržį, kur augo gėlės ir medžiai.Čia geltonieji jacintai stypsojo po stiklais, čia žydėjo d deli pilnaviduriai radastai, žaliavo vandenų augalai, vieni dar jaunučiukai, kiti nuvytę — vandeninės gyvatės gulėjo ant jų, juodi vėžiai rėpso jo įsikabinę į jų stiebus; ten, toliau, puikiosios palmės stiebėsi, ą- žuolui, platanai. Čia pat augo Petrelės ir kvapieji timijonai. Kiekvienas medis, kiekviena gėlė turėjo savo vardą, kiekvienas augalas buvo žmogaus amžius. Tie žmonės tebegyveno pasaulyje: vieni Kinuose, kiti Grenlanduose, kiti kitur — visame pasaulyje. Buvo čia ir didelių medžių mažuose indeliuose, — jiems ankšta buvo, ir jie indus plėšė; buvo ir mažų žolynų, riebiojoje žemėje augančių ,samanomis apdėtų, ir juos visus augino ir puoselėjo daržininkas. Vargšė motina lankstėsi prie mažiausių žolynėlių ir klausėsi, kaip plaka jų žmonių širdelės, ir iš milijonų pažino savo vaiko širdį.— Štai jis!.— sušuko motina ir ištįesė rankas į mažučiu1- ką, mėlyną gėlę, kuri sopulingai linko tuo tarpu žemyn.— Neliesk gėlelės! — tarė senutė: — stokis tiktai šalia jos, ir kai ateis Giltinė,. —laukiu jos ateinant kiekvieną va- (Nukelta į 4 psl.)
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B. Brazdžiono 30 m. kūrybos sukaktis

Bernardas Brazdžionis, lai
mėjęs praeitų metų Liet. Ra
šytojų Draugijos premiją, šie
met mini savo kūrybos 30 me
tų sukaktį. Gimęs jis 1907 m. 

z vasario 2 d., mokėsi Biržų 
gimnazijoje. Taip būdamas 
dar 4 ar 5 klasės gimnazistas, 
1924 m. pavasarį pirmąsias ei- 

. les atspausdino “Pavasaryje’
ir “Ateityje”.

Ir nuo tada jis nepasitrau
kia iš literatūros. Dar gimna
zijoje būdamas, įkopia į kultū
ros žurnalą “Židinį”, o 1927 
m. kartu su kitu gimnazistu, 
su K. Aukštikalnių, išleidžia 
eilėraščių rinkinį “Baltąsias 
dienas”.

1929 m., baigęs Biržų gim
naziją, įstojo į Kauno univer
siteto Humanitarinių mokslų 
fakultetą studijuoti literatū
ros. Čia įsijungia į platų lite
ratūrinį gyvenimą, redaguoja, 
rašo, dalyvauja įvairiuose lite
ratūros vakaruose. 1931 m. iš
leidžia “Amžiną žydą”, 1934 
m. “Krintančias žvaigždes”, 
1936 m. “Ženklus ir stebuk
lus” (už juos gavo Sakalo lei
dyklos premiją), 1939 m. “Ku
nigaikščių miestą” — premi
juotas Valstybine literatūros 
premija.

Karo ir okupacijos metais 
jo eilėraščiai slapta sklinda 
žmonėse; tai patriotinių eilių 
rinkiniai: “Iš sudužusio laivo”, 
“Šaukiu aš tautą”, “Viešpaties

MOT
(atkelta iš 3 psl.) 

landėlę, — neduok jai rauti tos 
gėlelės, pagrasyk padarysianti 
tą pat ir kitoms gėlėms. Tas 
grasymas ją nugąsdins, nes už 
visas jas Dievui ji atsako: Jo 
neleistas niekas negali nei vie
no augalo išrauti.

Tuo tarpu šiltadaržyje pa
pūtė šaltas vėjas, ir neregė 
motina pajuto ateinant Gilti
nę.

— Kaip tu čion kelią ra
dai? —- paklausė Giltinė. — 
Kaip tu galėjai ateiti pirma 
manęs?

— Aš esu Motina! — atsa
kė ji.

Ir Giltinė ištiesė savo ilgą
ją ranką į mažą trapų žolynė
lį; bet Motina pridengė jį 
rankomis, — stipriai stipriai ir. 
drauge taip atsargiai, kad ne- 
supliukštų nei vienas jo žiedo 
lapelis. Tada Giltinė pūstelėjo 
jai į rankas, ir ji pajuto, kad 
tas pūstelėjimas šaltesnis yra 
už žiemos vėją, ir jos rankos 
suglebo, savaime nusileido.

— Tu manęs neapgalėsi!— 
tarė Giltinė.

•— Bet Viešpats tave apga
lės! — atsakė ftiotina.

— Aš Jo valią tepildau,— 
tarė Giltinė. — Aš esu Jo dar
žininkas. Aš imu visus jo žo
lynus ir medžius ir sodinu 
juos į didįjį dausos daržą, į 
nežinomąjį kraštą. O kaip jie 
ten auga ir ką veikia, to pasa
kyti tau neturiu valios!

— Atiduok man vaiką.! — 
meldė verkdama motina.

Staiga nutvėrė ji rankomis 
du grasiausius žolynėlius ir 
suriko:

— Aš išrausiu visas tavo 
gėles, nes man nelaimingai nie
ko nebelieka!

— Neliesk jų! — sako Gil
tinė. — Tu sakaisi esanti ne
laiminga, o pati ųori kitą mo
tiną padaryti tokią pat nelai
mingą?

— Kitą motiną?! — sušuko 
vargšė sopulingoji motina ir 
tuojau paleido abi gėles iš 
rankų.

— še tau akis! — tarė Gil- 

žingsniai”. 1943 m. išleidžiama 
jo poezijos rinktinė “Per pa
saulį keliauja žmogus”, 1945 
m. — “Svetimi kalnai” — pre
mijuoti Švietimo Valdybos li
ter. premija, 1947 m. — “Šiau
rės pašvaistė”, 1949 m. “'Per 
pasaulį keliauja žmogus” rink
tinės nauja papildyta laida, ir 
1953 m. “Didžioji kryžkelė”— 
atžymėta LRD premija.

Čia reikia prisiminti ir jo ei
lėraščius vaikams, kuriuos ra
šo Vytės. Nemunėlio slapivąr- 
džiu. Jo eilėraščiais gyveno vi
sas Nepriklausomosios Lietu- 
tuvos jaunasis atžalynas.

Savo plačia, gausia ir tobu
los formos poezija Bernardas 
Brazdžionis iškopė į mūsų poe
zijos viršūnes. Pagrindinė jo 
poezijos tema — tai žmogaus 
kelionė per pasaulį.

Neramia širdimi, ilgesio kan
kinamas, keliauja jo žmogus 
kaip piligrimas į galutinį tiks
lą — į Dievą. Iš čia ir išplau
kia gilus B. Brazdžionio poe
zijos religinis motyvas. Pra
džioje jis pasireiškė Biblinėm 
temom, šventraščio simboliais, 
vėliau virsta į mistinį santykį 
su Dievu. Matydamas pasikly
dusius ir nuo Dievo nusigręžu
sius žmonės, jis prabyla pra
našišku balsu.

Mūsų tėvynės nelaimės gi
liai palietė poetą. Jis kaip vai
dila išėjo į žmones, skatinda
mas nepalūžti, ištverti kentė-

I N A
tnė. Aš jas ežere paga
vau; jos ten skaisčiai žibėjo; 
aš nei nežinojau, kad jos ta
vo. Atsiimk jas sau; dabar jos 
dar šviesesnės, nekaip pirma. 
O dabar pažiūrėk į tą gilųjį 
šulinį. Aš ta& vardus pasaky
siu tų dviejų gėlių, kurias no
rėjai išrauti, ir tų pamatysi, 
jų ateitį, visą jų žmogaus am
žių; pamatysi tada, ką tu bu
vai bežudanti.

Ir motina pažvelgė į šulinį 
ir nudžiugo — pamatė jame 
vieną gėlę, kuri vienas geru
mas tebuvo visam pasauliui, 
pamatė, kiek daug laimės ir 
džiaugsmo ji skleidė aplink sa
ve. Ir pamatė ji taip pat ir 
antrojo žmogaus amžių, —bet 
jame buvo tiktai vargai ir bė
dos, sielvartas ir nusiminimas.

— Ir wenas ir antras yra 
Dievo valia! — tarė Giltinė.

— Katra čia laimės ir katra 
nelaimės'gėlė? — paklausė 
motina.

— To aš tau nepasakysiu,— 
atsakė Giltinė. — Žinok tik
tai, jog viena iš jų yra tavo pa
čios vaiko gėlė. Tu matei čia 
jo likimą, visą savo vaiko atei
tį.

Tada motina nusigandusi ė- 
mė šaukti:

— Katra gi mano vaiko gė
lė? Sakyk man! Išvaduok ne
kaltąjį vaikelį! Išgelbėk jį iš 
visų tų nelaimių! Geriau atsi
imk jį, nunešk į Dievo kara
lystę! Užmiršk mano ašaras, 
maldavimus, pamiršk^visa, ką 
esu kalbėjusi ir dariusi!

— Aš tavęs nesuprantu! — 
tarė Giltinė, — ko gi tų'nori: 
kad nuneščiau vaiką į tą šalį, 
kurios tu visai nežinai, ar kad 
tau jį atiduočiau?

Tada motina sudėjo ran
kas, puolė ant kelių ir'ėmė 
melstis:

— “Viešpatie”, neklausyk 
manęs, jei prašau, kas yra 
priešinga Tavo valiai. Tų ge
riau žinai!” x

Ir jos galva nusviro ant
krūtinės.

O Mirtis nunešė jos vaiką 
į nežinomąjį kraštą. 

jimuose, įžiebdamas viltį ir 
guosdamas. Nuo “Kunigaikš
čio miesto” džiaugsmo gies
mių jo tėvynės meilė išauga į 
gilią nostalgiją.

Dėl savo formos paprastu
mo ir minties aiškumo jis poe
zija pasiekė plačias tautos ma
ses. Jo eilėraščiai deklamuoja
mi visose šventėse, tiek jau
nieji, tiek vyresnieji joje ran
da karštą dvasią, kurį palaiko 
jų tėvynės meilę.

Sukaktuvininkui teko nema
ža reikštis ir redagavimo dar
buose. 1933 m. redagavo “Stu-

1’. KiaulėnasDAILININKAS PETRAS KIAULĖNAS
New Yorko dailininkų lietu

vių šeimoje yra dail. Petras 
Kiaulėnas, atnešęs į mūsų ta
pybą . naują spalvų pajautimą 
ir taip gražiais vertingais kū
riniais praturtinęs mūsų meną.

Baigė jis Meno Mokyklą 
Kaune, Meno Akademiją Ro
moje ir architektūrą Paryžiu
je. Savo parodas kaip tik ir 
buvo surengęs meno centre — 
Paryžiuje, kur užsitarnavo pa
jėgaus ir rimto dailininko var- 
rą. Apie jį yra išleista Maurice 
Scherer studija.

Šiuo metu jis gyvena New 
Yorke ir, intensyviai dirbda
mas, yra sukūręs visą eilę 
portretų bei peisažų, kurie ir 
parodo jo meno naujus posū
kius. ' 1

Tą progą atšymėdami, “Ai
dai” — kultūros žurnalas — ir 
paskyrė balandžio mėn. nume
rį dail. P. Kiaulėno kūrybai, 
įsidėdami jo vienuolika įvai
raus dydžio iliustracijų ir iš
samų, tvirtai parašytą New 
Yorko meno kritiko Gordon 
Brown straipsnį apie jo kūry
bą.

Kritikas, išeidamas iš da
bartinės meno plėtotės, labai 
palankiai vertina Kiaulėno kū
rybą, ypač gražiai išanalizuo
ja dailininko paveikslo spalvas 
ir pačią techniką. Iškeldamas 
nuostabų paveikslų šviesumą 
bei skaidrumą, kritikas sako: 
“Įspūdingiausias jo radinys 
yra štai kuris: kad teptuko 
brūkšnių linkmė ar vingiavi- 
mai daro įtakos pačiai spalvai, 
jos intensyvumui ir tonui”. To
dėl jo spalvose yra tiek daug 
giedrumo, niuansų, vidinio 
spindėjimo.

Lygindamas jį su kitais dai
lininkais, ieškodamas ryšio ar 
panašumo tarp jų, kritikas tei- 
'gia, kad iš prancūzų impresi- 
jonistų Kiaulėnas pasiėmė jų 

dentų Dienas”, 1932-1940 “At
eities spindulius” — jaunimo 
žurnalą, kur išugdė ir į litera
tūrą atvedė nemaža rašytojų; 
1934 m. — “Pradalges”— poe
zijos žurnalą, 1938-39 —“Die
novidį”. Nuo 1937 m. buvo Sa
kalo leidyklos grožinės litera
tūros redaktorius, nuo 1940 
m. — Maironio muziejaus ve
dėjas. Amerikoje redagavo 
“Eglutę”, šiuo metu dirba Lie
tuvių Enciklopedijoje Bostone.

SUKAKTUVININKO PA
GERBIMAS BOSTONE

Gegužės 1 d. Bostono Rašy
tojų Klubas su vietos ateitinin
kais surengė Bern. Brazdžionio 
literatūrinio darbo 30 metų su
kakties minėjimą:

Gražioje Lietuvių ramovėje 
6 vai. įvyko pagerbimo aktas, 
sutraukęs daug svečių iš įvai
rių vietovių. Aktui vadovavo 
Bostono Rašytojų klubo pir
mininkas St. Santvaras. Po 
trumpos sveikinimo kalbos į 

virtuoziškumą, bet? šalia taip 
pat pabrėžiama jo šiaurėtišku- 
mas, nes jis savitai pribrandi
na kūrinius.t

“Jo širdis yra su Lietuva”, 
'— sako kritikas, — “nors jo 
tapybos technika kartais yra 
europinė. Žvelgiant iš ešmės, 
jis byloja mums kaip šiaurė- 
tis, išsakydamas savo laikų 
dvasią ir ją išgyvendamas ypa
tingu spalvų vaiskumu, atitin
kančiu naujus meno pasaulio 
posūkius. Šita prasme Petras 
Kiaulėnas pasirinko tikrąjį 
menininko išganymo kelią”. 

garbės prezidiumą buvo pa- 
kviestąs - sukaktuvininkas B. 
Brazdžionis ir jo žmona, toliau 
garbės prezidiumą sudarė: J. 
Aistis, T. L. Andriekus, prof. 
V. Biržiška, kun. V. Dabušis, 
konsulas Šalna, kan. M. Vait
kus, A. Vasiliauskas.

J. Aistis ilgesnėje kalboje 
nukeliavo į poeto vaikystę, nu
švietė tėvus, pirmuosius gim
nazijos metus, kartu pacituo
damas ir jo eilėraščių.

Sveikinimo- kalbas pasakė 
prezidiumo nariai; vyčių var
du sveikino dr. J? Leimonas, 
ateitininkų — A. Vasiliauskas, 
Bostono R. Klubo vardu — S. 
Santvaras, Lituanistinės mo
kyklos — K. Mockus, privačiai 
D. Cibas. Gauta labai daug 
sveikinimų laiškais ir telegra
momis. Įteįkta gražių dovanų.

Baigiant iškilmingą aktą, 
aktorė A. Gustaitienė padekla
mavo keletą poeto eilėraščių. 
Į visas kalbas ir sveikinimus 
atsakė pats sukaktuvininkas.

Toliau kitoje ramovės salėje 
įvyko gražios vaišės, kuriom 
vadovavo A. Vasiliauskas. 
Trys jaunesnieji ateitininkai 
padeklamavo “Meškiuką Rud- 
nosiuką”. Čia sveikinimo kal
bas pasakė: kan. M. Vaitkus, 
prel. P. Juras, kun. Žuromskis, 
kun. J. Petrėnas, J. Sonda, 
adv. Juknevičius, P. Jurkus.

Visų jų . linkėjimai buvo ir 
toliau poetui taip gražiai ir 
pajėgiai reikštis mūsų litera
tūroje, savo patriotine poezija 
gaivinti tautą ir pranašauti 
laisvės dienas.

A. D.

■ Atsiusta paminėti
Liudas Zeikus — LAIPTAI 

Į TOLUMAS, romanas. Virše
lį piešė prof. A. Galdikas, 241 
psl.', kaina 2,50. Kas išleido, 
nepažymėta.

KRYŽIAUS KELIAI, 22 p., 
išleido Nek. Pr. Seserys.

“Kolumbijos Lietuvis”, lei
džiamas Liet. Kat. Komiteto 
Kolumbijoje, redaguojamas 
kun. M. Tamošiūno, išle'do 
11-tąjį numerį. Žurnalas gra
žiai sutvarkomas, gausiai 
iliustruojamas, dedamos dide
lės klišės iš Kolumbijos gyve
nimo, spausdinamas saleziečių 
spaustuvėje. Turinyje — Vliko 
pirmininko Krupavičiaus kal
ba Lietuvai, kun. Dr. V. Man- 
keliūnas — Kristaus gimimas 
ir dabartinio momento negala
vimai, dr. Juozas Leimonas — 
Jaunuomenės problemos ir pa
saulio lietuvių bendruomenė, 
Juozas Kuzmickis — Fatimos 
Madona, prof. A. Liaugminas 
— Kolumbijos švietimo orga
nizaciją ir lygis; knygų recen
zijos, Kolumbijos lietuvių gy
venimo apžvalga.

PUTINAS
PAVASARIO PARADAS

PAVASARIO pievų melsvi vandenai
Geltonom purienom pražydo.
Žvitriai sublizgėjo paauksinti herbai
Ant saulėto karžygio skydo.

Nuo miško ataskamba maršo garsai
Ir žaliosios vėliavos plazda.
Į priekj išjoja balsingas heroldas, 
Kraipydamas iškilmių lazdą.

— Išeikite, žmonės, seni ir maži — 
Atokaiton — saulėn — prie šlaito!
Į valdžią atvyksta šaunus karaliūnas
Ir dovanas gausiai jum skaito.

Mažyliam — iš karklo ir gluosnio dūdų, 
Seniokam — nuo kosulio vaisto!
O vyram ir bobom — kam dalgę, kam grėblį 
Į sprogstančius padirvius švaisto.

Jaunieji — rikiuokitės šen poromis!
Jum tokį suktinį sudrošim,
Kad ligi rudens jisai miego neduos
Ir baigsis vestuvių kermošium! (

Ir štai užplūdo, O Viešpatie, kas per minia!
Tik klega, tik šaukia, tik mirga .. .
O saulė šokina kietai pažabotą 
Pavasario žvengiantį žirgą!KULTŪRINĖ KRONIKA

• Dail. E. Kulvietis gyvena 
Kolumbijoje ir, nežiūrint savo 
amžiaus, aktyviai dalyvauja 
meno gyvenime. “Kolumbijos 
lietuvio” 11 nr. įdėdas jo dide
lis, per visą puslapį išbėgąs 
paveikslas.

® Vlado Jakubėno nuotrau
ką įsidėjo amerikiečių leidžia
mas “Musical Leader”, žurna
le dažnai pasitaiko lietuviškos 
pavardes, vertinami net atski
ri koncertai, įvairių chorų pa
sirodymai, dažnai minima 
“Dainavos” ansamblis ir jo di
rigentas Stepas Sodeika.

o Dail. J. Rimša Peru vals
tybėje, Limos mieste, balan
džio men. buvo surengęs savo 
kūrinių parodą. Iš ten žada 
vykti į JAV.

® Liet. Rašytojų Draugija 
šį pavasarį renkasi naują Val
dybą. Iki šiol valdyba

Prelato Konstantino A. Va- 
sio gyvenimo bruožai — 23 p.

ŠĖTONAS GRASINA PA
SAULIUI, šiurpus velnio ap
sėdimas mūsų dienomis JAV. 
Sulietuvino J. Dagelis, išleido 
kun. Ant. Sabas. Kaina 50 c. 
54 psl. Gaunama šiuo adresu: 
Rev. A. Sabas, 68 Joseph St., 
Ont., Canada.

LIETUVIŲ KNYGŲ LEN
TYNA — Liet. Bibliografinės 
tarnybos biuletenis, nr. 1-2, 
sausio-vasario mėn. 

buvo C h i c a g o j e ir jai 
pirmininkavo Ben. Babraus- 

kas. Dabar Draugijos nariams 
išsiųstas aplinkraštis, kuriame 
kviečia rašytojus pasisakyti, 
kur šiemet turi būti išrinkta 
valdyba, šie pasisakymai su
renkami slaptai, uždaruose vo
kuose. Jie turi pasiekti Drau
gijos valdybą iki gegužės 20 
d. Sudaryta speciali komisija, 
kuri gegužės 22 d. patikrins 
balsus ir nustatys, kur turi 
būti išrinkta valdyba. Birželio 
mėnesį bus slaptu balsavimu 
pravesti ir patys valdybos 
rinkimai.

• Emilis Skujenieks, latvių 
rašytojas, mokąs gerai lietu
viškai, Lietuvių Rašytojų 
Draugijos narys, yra nemaža 
išvertęs lietuvių autorių į 
latvių kalbą. Dabar išvertė 
į lietuvių kalbą Ingridos Viks- 
nos “Turime bristi į jūrą”.

• St. Vainoras išvertė į lie
tuvių kalbą Th. Heyrdahlo 
veikalą “Kon Tiki”.

• Montrealyje veikia mo
dernaus šokio grupė, kuriai 
vadovauja Jonė Kvietytė. Ge
gužės 3 d. grupė dalyvavo 
Kanados Baleto festivalyje.

• Vinco Ramono “Kryžiai” 
netrukus išleidžiami angliškai. 
Išvertė M. C. Stark, leidžia 
“Lietuvių Dienos” Kalifornijo
je. Po šio leidinio numatoma 
išleisti angliškai paruoštas 
Vytauto Bielajaus lietuvių le
gendas.

• Londono lietuvių tautinių 
šokių grupė priėmė airių kvie
timą ir šią savaitę išvyko į 
Airijos sostinę Dubliną daly
vauti • įvairiuose parengimuose 
su lietuvių tautiniais šokiais.

• Piilitzer premijos šiemet 
paskirtos taip: už dramą — J. 
Patrick komedijai “The Tea
house of the August Moon”, 
už biografiją — Charles Lind- 
-bergh, poezijos — Theodore 
■Moethke, muzikos — Q. Por
ter, istorijos’1— Bruce Cotton.
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Susirūpinkim mūsų vaikais
Vasara daugiausia džiaugs

mo ir sveikatos teikia vaikams 
ir jaunimui. Pabudusi gamta, 
saulės spinduliai, švelnus van
duo, grynas laukų, pievų ir 
miškų oras sudaro vaikiams 
daug malonumo, n kartu visa 
tai yra sveikatos natūra
liuoju šaltiniu. Todėl daugelis 
tėvų, suprasdami vasaros 
reikšmę sveikatai, stengiasi jos 
metu leisti vaikams pagyventi 
gamtos aplinkumoje.

Tokio poilsio daugiausia y- 
ra reikalingi tie vaikai, kurie 
gyvena sunkiose sąlygose, 
skurdžiose patalpose, menkai 
valgydinami arba jau yra li
gų palaužti. Geras poilsis ii' 
atostogos gamtoje yra viena 

•būtinųjų sąlygų paliegusių vai
kučių sveikatai pataisyti.

Nesunku suprasti, kad mū
sų pabėgėlių vaikučių, kurie 
gyvena stovyklose bei nuolat 
jaučia nedateklius, sveikata ne
gali būti gera. Lankydamasis

JEIGU JŪS KLAUSIATE?
Dažnai gauname laiškus iš 

Amerikos ir kitų kraštų, kur 
seniau išvyko ir dabar gyvena 
DP. Jie teiraujasi apie mūsų 
likusių gyvenimą Vokietijoje. 
Seniau išvykę nepergyveno to
kių sunkių tremties dienų, tai 
negali suprasti ir įsivaizduo
ti, koks yra sunkus dabar 
tremtinio gyvenimas. Tas mū
sų gyvenimas nepasikeitė, tik 
pablogėjo.

Šiup metu Hamburgo apy
linkėje gyvena 162 lietuviai; 
50 iš jų turi vokiečių piliety
bę, keletas šeimų turi butus 
privačiai, bet visi kiti gyvena 
išmėtyti po stovyklas. Ne visų 
gyvenimo sąlygos vienodos: 
vieni geriau, kiti prasčiau gy
vena. ‘Yra ir tokių stovyklų 
(blekiniai barakai) vadinamų 
bačkomis, kurios pritaikytos 
tik vasarai ir nuo lietaus pasi
slėpti, bet ne žiemai.

Iš to skaičiaus 10 asmenų 
dirba, kiti visi bedarbiai ir gy
vena iš menkos bedarbio pa
namos. Paramą gauna nega
lintieji dirbti, ligoniai, seneliai 
arba moterys su mažais vai
kais. Šeima keturių asmenų 
gauna 35 DM. Iš tų pinigų tu
ri apsirengti, nuomą apmokėti 
ir pavalgyti.

Yra ir tokių šeimų, kurios 
išsiskyrė tik dėl to, kad kiek- 

. vienas galėtų atskirai užsire
gistruoti. Vedusi moteris, gy
vendama drauge su vyru, gau
na 3 DM, o išsiskyrusi — 15, 
90 DM. Tai didelis skirtumas 
bedarbiui. Jeigu ne Baltas, tai 
mūsų gyvenimas būtų visai 
sunkus — būtume nuplyšę, iš
alkę ir basi.

Jau dešimts metų, kaip jau
čiame Balto paramą, bet dar 
prieš 5 metus nevisi suprato ir 

• pažino, kas tai yra Baltas, nes

Nuo žilos senovės daina 
buvo ir tebėra neatskiria 
ma lietuvio palydovė, ra 
mintoją, gražesnių pasaulių 
nešėja, vargo lengvintoją, 
lietuvišką dainą mūsų bro 
liai ir sesės, mūsų žilos mo 
tušės sukrovė savo vargus 
džiaugsmus, atsiminimus ir 
svajones... Lietuvis dainavo 
dainuoja ir dainuos, kur jis 
bebūtų. Kad nepamirštumei 
gražiųjų mūsų liaudies dai 
nų, kad jų išmokytume! ii 
savąjį jaunimą, būtinai įsi 
gyk DAINŲ KNYGELĘ:

4Vai lėkite dainos
Joje yra apie 200 dainų teks 
tų. Kaina $1.00. Kreipkis:

DARBININKAS 
680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N. Y.

arba:
FRANCISCAN FATHERS 

Kennebunk Port, Me.

PROF. KAN. J. KONČIUS, 
Balfo Pirmininkas

ju

ir

Europoje ne kartą mačiau 
išblyškusius ir ligotus veide
lius. Kol nevėlu, reikia susi
rūpinti jų sveikata ir sudaryti 
sąlygas, kad vasaros metu jie 
galėtų tinkamai pasilsėti 
atgauti savo jėgas.

Jau praėjusią vasarą V. 
Vokietijoje lietuvių parama 
buvo įkurtos tokiems vaikams 
kelios vasaros stovyklos, ku
riomis pasinaudojo -apie 300 
vaikų nuo Y metų amžiaus, ga
lėję vasaro metu dvi, tris sa
vaites pagyventi arčiau gam
tos. Jie gražiai pasinaudojo 
poilsiu, liks už tai dėkingi ge
raširdžiams Amerikos lietu
viams, parėmusiems savo 
komis jų išlaikymą.

Šią vasarą Vokietijoje 
rengiamasi įkurti vieną 
poilsio stovyklą, į kurias 

au-

kitą
pir-

tada Amerikos lietuvių gėry
bės buvo dalinamos L. R. K. 
vardu, tik vėliau buvo pradėta 
siuntinėti Balfo vardu. Anks- 

• čiau siuntas gaudavom išardy
tas, o šiandien siuntos ateina 
tiesiai iš Amerikos, tvirtai su
pakuotos ir niekeno neliestos. 
Dar labiau sustiprėjo Balfo 
parama nuo 1952 metų, kada 
Balfo pirmininkas aplankė Eu
ropą.

Mes tremtiniai linkime Balfo 
pirmininkui prof. dr. kan. J. 
Končiui, geros sveikatos 
sėkmingo darbo tremtinių la
bui.

ir

J. Valaitis,
Šalpos Komisijos Pirmin.

AR TAMSTA TIK, NESI ATPRATĘS KLAUSYTI?
Mūsų laikų liga yra rekla

ma. Reklama šaukia į ausis, 
spigina į akis, lenda į nosį, 
kutena liežuvį. Vieni rėkia- - 
muoja prekes, kiti idėjas. Pre
kių reklamoje niekas nenu
konkuruoja tuo tarpu ameri
konų, idėjų reklamoje, arba 
propagandoje — geriausi mei
steriai yra bolševikui.

Nuo perdėto saulės kaitini
mo žmogaus organizmas gina
si tam tikru pigmentu odoje, 
kuri nuo to parunda, patam
sėja. Nuo perdėtos reklamos 
ginasi taip pat — nejautrumu; 
nustoja reagavęs į reklamos 

. dilginimus.
Bet čia ir blogybė—žmogus 

ima nebereaguoti ne tik į rek
lamą, bet ir ten, kur reiktų 
labai reaguoti, kur reiktų vi
są dėmesį sutelkti. Nebejaut- 
trumas ir nebeniokėjimas dė

mesio sutelkti atsiliepta nei
giamai mokyklose, fabrikuose, 
net susisiekimo nelaimių dėl 
to gausėja.
Dėmesio nesuteikimas, išsi
blaškymas, nemokėjimas klau
sytis virsta visuomenės liga, 
dėl kurios ima dabar rūpintis 
atskiri psichologai ir įstaigos.

Minnesotos ir Floridos uni
versitetai padarė bandymus su 
keliais tūkstančiais studentų ir 
įvairių profesijų žmonių. Jiem 
skaitė paskaitas ir paskui pa
vedė paskaitų mintis atpasako
ti. Vidutiniškai tik pusė klau
sytojų galėjo atpasakoti jų 
turinį. O po kelių savaičių At
mintyje teišlaikė tai tik ket
virtadalis.

Tie patys, tyrinėtojai priėjo 
išvadas, kad
žmogus medžiagos savo mąsty
mui daugiausia gauna ne skai

tydamas, bet klausydamas.
Įstaigų vedėjai 80% savo 

tarnybos laiko praleidžia te
lefoniniuose pasikalbėjimuose. 
Vidutiniškai jiem tenka 9% 
laiko rašyti, 16% skaityti,- 

svei-

sten- 
svei- 
krei-

moj 'eilėje numatoma pasiųs
ti silpnesnės sveikatos vaikus. 
Tačiau tų stovyklų įkūrimas 
ir pačių vaikų vasarojimas 
priklauso nuo visuomenės pa
ramos. Vaikų tėvai, patys gy
vendami skurdžiose sąlygose, 
nei stovyklomis nei kitokiu 
vaikų poilsiu nepajėgia pasirū-1 
pinti. Į pagalbą tenka skubėti 
mums patiems.- Tam tikslui vėl 
apeliuoju į Amerikos -lietuvių 
širdis, kviesdamas nepamiršti 
paliegusių vaikučių ir prašyda
mas siųsti aukas mažųjų 
katai gelbėti.

Stovyklose ne tik bus 
giamasi pataisyti vaikų 
kata. Daug dėmesio bus 
piama į vaikų dorinį, tautinį ii’ 
patriotinį auklėjimą. Į , sto
vyklas atvyks ii' tokių vaikų, 
kurie neturi progos lankyti 
lietuviškų mokyklų, šių vaikų 
vasarojimas lietuviškoj aplin
koj ir savų mokytojų ir dva
siškių priežiūroj, be abejonės 
teigiamai atsilieps į jų tautiš
kumą.

Taigi, jaunieji lietuviukai ir 
lietuvaitės nuoširdžiai prašo 
mūsų visų paramos, kuri pri
sidėtų prie jų vaikystės skur
džių dienų praskaidrinimo. Bū
tų labai gražu ir kilnu, kad 
kiekvienas atskiras aukotojas 
suteiktų 2-3 savaičių atosto
gas bent vienam vaikui. Nu
matoma, kad vieno vaiko išlai
kymas stovykloje kaštuos apie 
15 dolerių. Tačiau ir mažesnės 
aukos, bet visų duodamos, su
darys galimumą pasirūpinti 
vienu kitu šimtu Lietuvos at-, 
žalyno. Tad kuo skubiausiai 
sakytam reikalui siųskime au
kas adresu: United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
105 Grand SJ., Brooklyn 11, 
New York.

I____________________________________

Amerikos universitetai susirū
pinę, kad rnažta žmonių suge

bėjimas klausyti.

30% kalbėti, 45% klausytis. 
Taigi klausytis skirta triskart 
tiek laiko nei skaityti.

Profesinių nesusipratimų ir 
nelaimių nutinką daugiausia 
dėl blogo klausymo. O blogo 
klausymo pasitaiko daugiausia 
tokių reiškinių:

Nukrypimai į šalį. Viduti
niškai per minutę pasakoma 
po 125 žodžius. Mintis priimti 
gali jų keturiskart daugiau. 
Toks “atliekamas” laikas vie
nų suvartojamas šuoliam į ša

Does Your House Have

Official Disaster

First-Aid Supplies Ready?

sn

ip

lį — pagalvoti apie ką kita. 
Kada mintis grįžta prie klau
somos temos, tai jau prapuolęs 
ryšys. Esą protingas klausyto
jas “atliekamą” beklausant' 
laiką turėtų kam kitam 
naudoti ■— 
sutraukti kalbėtojo mintis 

jas kritiškai įvertinti.
Tada klausymas būtų pro- 

duktingas.
Užkibimas prie faktu. Kai, 

sakysim, viršininkas duoda į- 
sakymus, juos priimąs tarnau
tojas galvoja stipriai apie at
skirus faktus, skaitmenis ir 
stengtasi juos įsidėti į galvą.

DARBININKAS

VAIKV PROCESIJA Brocktono vienuolyno sodyboje.

LIETUVIŲ VAIKŲ DIENA VIENUOLYNO SODYBOJE
Naujosios Anglijos lietuvių 

Kunigų Vienybės buvo nutar
ta Marijos metų proga su
rengti vaikų pamaldas Dievo 
Motinos garbei. Nutarimas bu
vo pavestas įvykdyti 
jai, kurią sudarė prel. 
ras, kun. J. žuromskis 
P. šakalys. Komisija 
tas pamaldas suruošti 
tone, Nukryžiuotojo 
seserų vienuolyno
Seserys mielai tam pritarė ii’ 
uoliai bendradarbiavo. Tos 
bendros talkos vaisius buvo

Vaikų diena,
kuri labai gražiai praėjo ge

gužės 2 — pirmąjį Marijos 
mėnesio sekmadienį. Nors o- 
ras buvo apsiniaukęs ir kiek 
šaltokas, o vietomis net lynojo,

komisi- 
Pr. Ju- 
ir kun. 
nutarė 
Brock- 
J ėzaus 

sodyboje.

Kai jis vis dar galvoja apie 
vieną faktą, ateina jau antras 
ir trečias ,ir jų nepastebi. Pa
našiai nutinka tiem, kurie to
kias atskiras mintis pilnai nori 
pieštuku užsirašyti. Vieną už
rašo, o kitas praleidžia. Dėl to 
psichologai esą pataria laikyti 
atmintyje ne tiek davinius ir 
faktui, kiek esminius klauso
mo dalyko eigos punktus.

Jautrieji punktai. Kai kurie 
žmonės ypatingai reaguoja į 
tam tikrus žodžius, sąvokas, 
vaizdus. Kai išgirsta žodį “mo
kesčiai,” “komunistai”, “susi
rinkimai”, “politika” • ai' pa
našiai, jie pajunta ne
malonų jausmą ir norėtų rea
guoti, kalbėtoją pertraukda
mas, ar kitaip, ir tada jis pra
leidžia nepagavęs, ką kalbėjęs 
tikrai norėjo pasakyti.Tada įsi
vaizduoja, kad kalbėtojas pa
sakė daugiau, nei Jis iš tikrų
jų pasakė. Tą trūkumą guli 
nugalėti, kai tik sąmoningai 
ims save kontroliuoti.

Dar* ir tingėjimas galvoti.
Daugelis tikrai tingi galvoti 

ir daro užuolankos ten, kur 
sunkiai suprantami dalykai ir 
reikalauja iš klausančiojo dau
giau pastangų. Taip jie pralei
džia knygose ištisus gabalus 
beskaitydami; nusuka radiją, 
kai komentaras sunkesnis. Juo 
labiau vengia sunkesnių daly
kų, juo protas daros bukesnis 
ir nebepajegia nė išmintingų 

•žmonių klausytis. Tokiu keliu 
ypačiai važiuoja Amerikos gy
ventojas, kuris ir laikraščiuo
se ir radijuje ieško juoko, 
sensacijų, dilginimo, bet nepa
jėgia rimtesnės ir gilesnės 

. minties suprasti. Taip ir mąž
ta ju ne galvelės, bet galvelė
se.

Apie dvidešimt Amerikos u- 
niversitetų’ tub reikalu susirū
pino ir tarp savo paskaitų nu
matė mokyti savo klausytojus 
taisyklingai, klausyti. Dr.

BROCKTON, MASS.

suvažiavo daugiau

tačiau į Brocktoną popiečio 
valandomis autobusais ir auto
mobiliais 
kaip

800 vaikii
N. Anglijos Jietuviš-iš visų

kūjų parįaaijų. Keli šimtai bu
vo suvažiavę taip pat tėvų, gi
minių ir svečių. Brocktono 
vienuolynds atrodė tartum di
delių atlaidų Lietuvoje metu.

Tos mielos vaikų iškilmės 
buvo pradėtos

spalvinga procesija,
kuri prasidėjo Hammond 

; gatvėje ir gražiu laukų kele
liu, medžių lapams vos dar 
besprogstant, nuėjo prie Ma
rijos statulos vienuolyno kie
me. procesijoje buvo giedamos 
lietuviškos Marijos giesmės. 
Joje ėjo taip pat ' didelis bū
rys kunigti, seserys vienuolės 
ir minia suaugusiųjų.

Prie Marijos statulos vaikai 
sudarė

gyvąjį rožančių,
kurios paslaptis atstovavo 

atskirų parapijų berniukui ir 
mergaitės. Rožančius buvo 
kalbamas sutartinai visų, bet 
kiekvieną “Tėve mūsų” pradė
davo vis kitas berniukas, o 
kiekvieną “Sveiką Mariją” vis 
kita mergaitė. Atsakinėjo visi 
kartu ir jų švelnūs balsai skli
do toli už vienuolyno sodybos. 
Sukalbėjus rožančių, buvo vai
nikuota Marijos statula ii’ vi
siem suteiktas palaiminimas

Švenč. Sakramentu,
atneštu iš vienuolyno kop

lyčios. Palaiminimą suteikė 
prel. Pr. Juras, asistuojamas 
kun. S. Saulėno ir kun. A. 
Kneižio. Prel. Pr. Juras taip 
pat pasakė pamokslą lietuviš
kai, o T. A. Jurgelaitis, C. P., 
Providence .Kolegijos profeso
rius, angliškai. Be to, procesi
joje dalyvavo prel. Pr. Stra-

Ralph Nichols iš Minnesotos- 
universiteto sako, kad 
per valandą reikia bent vieną, 
minutę susitelkti ir su dėme

sin klausytis, 
jei nori išmokti klausytis. 

Jei arti nėra kalbančio, tai 
įsiklausyk į lėktuvo ūžesį, 
paukštelio čiulbėjimą, varpo 
dūžius. Bet įsiklausyk bent mi
nutę, nieko kito tada negal
vodamas. Tai daug sunkiau — 
sąko jiS _ nei manoma, bet > Petro lietuvių parap. svetainėje 
tai pataiso klausymą. Toliau: c 1 ' ■
paskaityk savo šeimoje iš Fifth Street, So. Boston, Mass,
laikraščio ar knygos, ai nusi- /Suvažiavimas prasidės 1 vai. po pietų.
klausyk iš radijo ir perskaity- Visos N. Anglijos kuopos maloniai prašomos išrinkti ir 
tą ar klausytą dalyką apkal- pyigjysfj savo atsiuvus. Būtų gera, kad jie iš anksto turėtų 

kuopų ir savo sumanymus, kai bus svarstomi LDS orga- 
Tokia praktika esą nizaciniai reikalai. Pageidaujama, kad dalyvautų kiek ga-

galuna sugebėjimus klausyti > ]ima daugiau atstovų - LDS nariu.
bent 25% pagerinti.

O tas — sako dar Nichols— $ LDS N. Anglijos Apskrities Valdyba:
kuris moka gerai klausyti, yra $ Dvasios vadas KUN. J. BERNATONIS
goriausias' draugas, geras xvy- N Pirmininkas VLADAS PAULAUSKAS
ras ir tvarkingai darbinin- $ Raštininkas THOMAS VERSIACKAS
kas. M. _________ ._______ __________

pa- 
pa- 
visi 
lie-

kauskas, Brocktono lietuvių 
par. klebonas, vienuolyno ka
pelionas kun. J. švagždys h’ 
didelis būrys kitų kunigų: A. 
Abračinskas, A.-Klimas, A. Ja
niūnas, M. Vembrė, P. šaka- 

. lys, J. žuromskis, J. Klimas, J. 
Vainauskas ir A. Baltrašiūnas.

Po procesijos ir pamaldų 
buvo suruošta vaikams

-meno programa, 
kurioje dalyvavo patys vai

kai pašokdami ir padainuoda
mi. Tuo pat metu jie turėjo 
taip pat užkandžius, pakrykš- 
tavo vienuolyno žaliose pie
velėse ir smagūs išgūžėjo na
mo.

Daug ko giežaus ir įspū- 
d’i.go galima buvo išsivežti iš 
šios vaikų dienos. Pirmiausia 
visus jautriai nuteikė 

nuoširdi vaiku malda, 
prašant Dievo Motinos 

šauliui taikos ir laisvės 
.vergtąją! Lietuvai. Antra, 
giedojo ir maldas kalbėjo 
tuviškai, jausdamiesi vaikai 
tautos, kurios dar tėvai čia 
rėdo savo antrąją tėvynę, bet 
neužmiršę ir palikusiųjų anoje 
pusėje geležinės sienos, kur 
jų giminės kenčia baisų perse
kiojimą.

Rengėjų komisijai, Nukry
žiuotojo Jėzaus seserims ir lie
tuvių parapijų kunigams rei
kia nuoširdžiai padėkoti, kad 
jie įstengė sutelkti

tokį gražu vaiku būrį.
Galima būtų tik pageidauti, 

kad tokie vaikų susibūrimai 
būtų dažnesni ir kiek šiltesniu 
metu, kad vaikai galėtų ilgiau 
išbūti lauke,,pasidžiaugti ir su
artėti. Reikšme tokio suartėji
mo įvairių parapijų vąikų 
mums yra didelė. Kas dalyva
vo šioje vaikų dienoje, galėjo 
tikrai džiaugtis, kad lietuviai 
nemiršta, o gražiu atžalynu 
auga. ,

Brocktono vienuolynu taip 
pat tenka pasidžiaugti, kad 
jis savo sodybą atidaro 

platesniem lietuviškiem
reikalam. Rg.

gos (LDS) Naujosios Anglijos 
APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

šaukiamas BIRŽELIO 13, 1954 m., sekmadieni,

ĮIS VISUR Į
• Alto sekretoriatas išsiun

tinėjo pereitais metais Chicn- 
goje įvykusio Visuotiniojo Am. 
Lietuvių Kongreso darbų 
knygą, prašydamas jos gavė
jus padengi spaudos ir kitas 
išlaidas, kurių vienam egzem
plioriui susidarė apie 85 cen
tai. Daugelis knygą gavusių 
jau atsiuntė po 1 ar 2 dol. O 
kun. Dr. Jonas Starkus, Ba- 
yonnės, N. J., liet, parapijos 
klebonas, kuriam buvo pasiųs
tas 1 egz., atsilygindamas at
siuntė 50 dol. čekį. Vasario 16- 
tos proga jis taip pat Altui į- 
teikė asmeninę 110 dol. auką.

• Melbourne, Australijoje, 
gegužės 2 d. paminėta Moti
nos diena. Minėjimą surengė 
liet, katalikų parapijos tary
ba. Programą išpildė parapijos 
sekmadienio mokyklos moki
niai h’ ateitininkai.

• Prof. P. V. Raulinaitis su 
šeima jau išvyksta į Ameriką. 
Gegužės 1 d. Melbourne atei
tininkai sendraugiai jam su
rengė atsisveikinimo arbatėlę.

• Mergaičių stovykla Put
nam, Conn., prasidės birželio 
27 d. h- baigsis lietuvių susiar
tinimo švente, liepos 25 die
ną.

• Ateitininkų Federacijos 
Vyr. Valdyba ryšium su kon
gresu yra numačiusi pertvar
kyti visus Federacijos įstatus. 
Ta proga sudaryta speciali ko
misija, kuri, ’ susipažinusi su 
visų sąjungų įstatais, jau pa
ruošė įstatų projektą ir iš
siuntinėjo visiems komisijos 
nariams bei Fed. Vyriausiai 
Valdybai susipažinti 
ryti savo pastabas.

• Liet. Mokytojų 
Amerikoje, Chicagos
Lietuvaičių Seserų Institutui, 
kuris suvažiavęs 
Chicagoje, atsiuntė 
mus ir kartu pasisiūlė ateiti į
talką lituanistiniuose reikaluo-

. se. Lietuvaičių Seserų Institu
tas maloniai priėmė Mokytojų 
Sąjungos laišką ir pareiškė 
noro ' bendradarbiauti religi
niuose ir tautiniuose darbuose 
jaunimo auklėjimo srityje.

• Antanas Andriuškevičius 
Avellanedoje, Argentinoje, lai
mėjo sunkaus svorio kilnoji
mo pirmenybes.

• Avellanedoje,. Argentino
je, kuriama šeštadieninė lietu
viška jaunimo mokykla. Tuo 
reikalu neseniai lietuviškos or
ganizacijos turėjo pasitarimą. 
Mokykla numatoma greit ati
daryti. Jai planą rengia kun. 
A. Kleiva.

• Prof. Zenonas
skaitęs Vokietijoje paskaitas 
Herderio Institute, 
savo studijom medžiagą, jau 
grįžo vėl į Romą.

• “Uždraustas stebuklas”, 
naujausias St. Būdavo roma
nas iš tremties dienų, nese
niai išėjo iš spaudos. Knygos 
kaina $2.60. Gaunama pas 
spaudos platintojus ir leidyklo
je: Gabija, 335 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. Taip pat 
atspausdintas ir nauja litera
tūros žurnalo “Gabija” nume
ris, kurio kaina $1.00.

ir pada

Sąjunga 
skyrius,

posėdžiavo 
sveikini-

Ivinskis,

ir rinkęs
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l’REZ. D. EISENHOWERIS, pasirašęs bilių f. bilionains dolerių, už 
kuriuos bus taisomi keliai. Pinigus 1956 ir 195' metais gaus atskiros 
Amerikos valtybės savo keliam taisyti.

RAUDONOJI ZONA HARTFORDE
Hartforde gegužės 2 d. Lie

tuvių Piliečių klubo salėje 
(277 Lawrence St.) buvę su
rengtas koncertas vietinio 
“Laisvės” choro ir iš Worces- 
terio atvykusio “Aidų” choro. 
Abu tie chorai yra jau seni 
(pirmasis įkurtas 1917, o ant
rasis — 1912 metais), bet da
bar yra įtakoje “Laisvės” ko
munistinio dienraščio Brook- 
lyne ir apskritai Maskvai ar
timų žmonių. Atkreipti į tai 
visuomenės dėmesį, gegužės 2 
d. po pietų prie klubo salės 
buvo surengtas piketas, kuria
me dalyvavo daugiau kaip 
200 žmonių. Buvo nešami pla
katai su užrašais: “Pavojus— 
raudonoji zona”, “Kovok su

Omaha, Nehr.
Mokyklos pa rengimas, įvy

kęs gegužės 2 d., šiemet ma
žiau sutraukė žmonių negu 
kitais metais, rasi, dėlto, kad 
buvo dar per anksti ir nesuta
po su mokyklos užbaigimo 

’ metais. Programą, kuri vaiz
davo pavasarį, atliko mokyk
los vaikai, gerai seserų pa
rengti. a Mg

parengimasBedruomenes
motinai pagerbti buvo suruoš
tas gegužės 9 d. Iš ryto buvo 
pamaldos, o po pietų įvyko mi
nėjimas. Bendruomenės val
dybą dabar sudaro: pirm. J. 
Sakajas, vicepirm. P. Totilie- 
nė, sekr. J. Paukštaitis, 
R. Druktenis, kartotekos 
V. Mackevičius.

ižd.
ved.

T. R.

su-

101 p.

Gaunama:

DARBININKĄ

680 Bushwick Ave.

Brooklyn 21. N. Y.

Jau. Išmetu, ha.i vesi k.Cau.io

t

Jos grožį nepaprastai ryškiai 
iškelia PULGIO ANDRIUŠIO 
plunksna premijuotame, veikale

$1.50

only ONE ir
i

Sure, little boys can be a 
headache sometimes. But 
what if something happened 
to one of them! Some little 
guy would miss a lot of life 
if he were hurt or killed by 
your car. But you’ll never 
miss the seconds it takes to 
slow down near schools. Make 
up your mind to ...

DRIVE CAREFULLY—the child 
you save may be your own!

Įėjimas — tildai $1.25 (su taksais).

R E N G Ė J A I.

Mokyklų paroda buvo 
rengta Omahos 100 metų su
kakties proga. Gražiai pasiro
dė Omahos universitetas, auk
štesniosios ir pradinės mokyk
los — protestantų ir katalikų. 
Mokyklos gyvais vaizdais at- , 
vaizdavo, kaip seniau žmonės 
mokėsi ir knip mokosi dabar.

Kolisejume gegužės 12 reli
giniais klausimais kalbės pro
testantų ministras, žydų rabi
nas ir katalikų kunigas Daniel 
Lord, kuris serga plaučių džio
va ir greitai gali mirti. Jis 
pats pasisiūlė kalbėti, kad dar 
galėtų kiek gero padaryti Die
vui, skelbdamas tikrąjį Jo 
mokslą. Vietinis

wamituicjcimw 
■S E5TADI E NIA t S 

ii New 'JozNo stoties
!330k-107.5m 

DIREKTORIUS 
Jokid>a,fJ.STUKA)

Alf.PE TRUTH 
I2CU WHITE 51. 
HILLSIDE , N. 7 
Te£ J/VĄ Kr-fy 

6-3525. 

raudonąja vergija, jei myli 
laisvę”, “JAV yra geras kraš
tas — nebūk jo išdaviku!” ir 
tt.

Piketas truko apie 2 valan
das. Jokių incidentų neįvyko, 
bet praeiviai labai piketu do
mėjosi ir stebėjosi, kad JAV 
gali būti “raudonoji zona.“

Hartfordo dienraštis “The 
Hartford Times” pirmajame 
puslapyje plačiai piketą aprašė 
ir įdėjo didelį atvaizdą, kuria
me matosi Lietuvių Piliečių 
klubo namai ir piketininkai.

Laikraštis aprašo abiejų ša
lių nuomones. Koncerto orga
nizatorius B. Muleranka, jau 
41 metus gyvenąs Amerikoje, 
pareiškė, kad ligi šiol jie 
neturėjo jokių sunkumų kon
certus surengti. Tą p .tį pareiš
kė ir Worcesterio “Aidų” cho
ro vadovai. Juos pirmą kartą 
Worcestery piketavo 
o dabar su piketu 
Hartforde. Koncerto 
toriai gynėsi, kad 
bendro neturi su komunistais.

1950 m., 
susitiko 

organiza- 
jie nieko

Piketo organizatoriai .(Na- 
vasaitis, Petrauskas ir Pilvelis) 
pareiškė, kad šiuo koncertu 
remiama “Laisvė” Brooklyne 
ir vienas iš jos redaktorių A. 
Bimba, o jų priešiškumo A- 
męrikai ir simpatijų Maskvai 
ir komunistam negalima pa

slėpti. Nnvasaitis pabrėžė, kad 
Lietuvoje komunistai nužudė 
jo brolį, nes buvo skautas.

Hartfordo dienraštis nurodo, 
kad “Laisvė” yra įtraukta į 
sąrašą subversyvių organizaci
jų ir laikraščių. Duodama to
kia ištrauka ■ iš Kongreso ko
misijos (Un-American Activi
ties) aptarimo: “Lietinių dien
raštis, kuris ‘pripažįsta komu
nistų partiją ir yra komunistų 
įtakoje.” .

Reikia pagirti dalyvavusius 
piknike, kad jie ryžosi paga
liau atkreipti visuomenės dė
mesį į tuos, kurie sąmoningai 
ar suvedžioti knisasi po JAV 
pamatais, bet dengiasi nekul
tais vardais. —p.

Maloniai Tamstą kviečiame į “LIETUVOS ATSIMINIMŲ” Radi jo Valandos ruošiamą

PAVASARIO KONCERTĄ IR BALIŲ
. . . . ,, I ■500-tajai radijo transliacijai atšvęsti—

bufaBOYhas

PROGRAMOJE DALYVAUJA:
1. Žymi operos dainininkė Barbara Darlys, sopranas
2. Kauno Valstybinio Teatro baletmeisteris Stasys

balerina Marta Kulka
3. “Rūtos” Radijo Ansamblio vaidintojai, kurie atliks

muzikinį vaizdeli “Velnias Statinėje”

Modzeliauskas ir

juokinga scenos

4. “Rūtos” choras ir solistai, vadov. muz. J. Stankūno

5. “Rūtos” ansamblio tautinių šokių šokėjai

6. Linksmų plaučių draugai — juokdariai “Dominykas ir Motiejus
(akt. V. Žukauskas ir Alf. Petrulis)

PROGRAMOS PRADŽIA 4:30 V AL P. P ŠOKIAI 7:30 VAL. VAK. Laukiame visų!

NEW YORKO LIETUVIU GYDYTOJU DRAUGIJOS VEIKLA
New Yorko ^Lietuvių Gydy

tojų Draugijos metinis susirin
kimas įvyko dar praėjusiais 
metais (gruodžio 12) Apreiš
kimo parapijos salėje. Susirin
kimui pirmininkavo Dr. P. Ku
ša, sekretoriavo Dr. J. Traja- 
nienė. Susirinkimo pradžioje 
atsistojus tylos minute pa
gerbtas miręs Dr. Juozas Zub- 
kus (mirė Chicagoje spalių 
26). Toliau išklausyta įdomios 
Dr. A. Starkaus paskaitos a- 
pie naujus

vėžio ligos gydymo 
metodus,

svarstytus cytologinio mok
slinio susirinkimo, sukviesto 
mokslininkų patologų. Dr. A. 
Starkus supažindino su tame 
susirinkime svarstytu Papani- 
colau metodu vėžio ligai nu
statyti. Kai kuriais atvejais jis 

Karpovs- 
gyvuliais 
jie duo- 

gydant 
jau sun-

vė-

nu-

su

duoda 87 proc. tikslumo diag
nozę. Dr; A. Starkus taip pat 
papasakojo apie Dr. 
kos bandymus su 
Cornell Universitete; 
da žymių rezultatų, 
vėžį, kurio operacija 
kiai įmanoma. Minėjo taip pat, 
kad Massachusetts ir Kalifor
nijos institutai turi supervoltinį 
rentgeną, kuriuo pagydyti li
goniai, turėję jau beviltišką 
pūslę, žarnas ir peraugusį 
žį.

Draugijos valdyba yra 
tariusi rūpintis, kad Dr. 
Starkaus paskaita kartu 
anksčiau skaityta Dr. Snieč
kaus (apie tuberkuliozę) ir 
numatoma Dr. Avižonio (akių 
ligos) — būtų galima litogra
fuoti ir išsiuntinėti draugijos 
nariams.

Toliau draugijos ižd. Dr. Ga
šlūnas padarė pranešimą apie 
draugijos pajamas, išlaidas, 

rinkliavą Balfui , 
ir draugijos sušelptus-asme

nis. Draugija pereitais metais 
turėjo pajamų $144 .(iš 1952 
buvo likę $36.57, gauta aukų 
pašalpoms $49 ir nario mokes
čio $59), o išlaidų buvo $60 
(pašalpa prof. Buinevičiui $40 
ir Dr. V. Bendoravičiui $20);

/ Jaunųjų lietuvių draugija 
gegužės 2 d. turėjo savo meti
nį banketą. Programą atliko 
Clevelando mergaičių trio. Lie
tuvių Piliečių svetainėje.

Lietuvos vyčių kuopa ruo
šiasi vaidinti operetę “Vestu
vės”. Vaidinimas įvyks gegu
žės 15 d. šv. Kazimiero para
pijos salėje. Vaidinimo pra
džia 8 yal. vakaro.

Vyčių seimas susirenka 
Pittsburghe rugpiūčio 26, 27 ir 
28 d. Seimo rengimo komisija

Lietuvos Vyčiu Radijo Proįrama ‘
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WI.OA, 1550 kylocycles

KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite 
šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA W O A 
BRADDOCK, PA.

DARBININKAS 

DR V. TERCIJONAS

lieka kasoje $84.57. Balfui per 
gydytojų postą, kuriam vado
vavo Dr. A. Gasiūnaš, surinkta 
$632 (daugiausia surinko Dr. 
P. ir St. Kusai — $180). Iš 
surinktų aukų $402 pavesta 
Balfui paskirstyti jų pačių 
nuožiūra, o kiti per Baltą pa
skirti sušelpti draugijos nuro
dytiems akmenims (Dr. V. 
Bendorav-čiui $50, Dr. J. Bag
donui, Dr. L. Stelmokui, Dr. 
K. Paulavičiui, Dr. L. Pašaitie- 
nei, Prof. Buinevičiaus našlei 
ir prof. P. Radzviėko, našlei 
(Anglijoje, kiti visi Vokietijoj) 
— po $25, Lietuvos invali
dams — V. Norgėlai, St. Pa
kalniui ir P. Kulikauskui —po 
$10).

Naujiesiems metams j drau
gijos

valdybą ir revizijos 
komisiją

išrinkti: Dumbrys —pirm., 
Gasiūnas, Daugėla, Didžpini- 
gaitis, Kuša, Starkus ir Ter- 
cijonas — valdybon, o reV ko
misijom Legeckas, Mačiulis ir 
Radzivanas.. Garbės nariais 
išrinkti: prof. Pr. Gudavičius, 
prof. V. Tumienienė ir prof. 
J. Žilinskas.

Susirinkime dar' buvo svar- 
tytas
Amerikos Lietuvių Gydytojų 

Sąjungos organizavimas, 
kuriam numatyti du atve

jai. Viena, daryti pastangų, 
kad būtų galima įsijungti į 
Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugiją, kuri veikia jau nuo 
1912 m. ir savo centrą turi 
Chicagoje. Tuo reikalu Dr. V. 
Tercijonas susirašinėja su Dr. 
A. Montvydu. Kliūtį sudaro 
tai, kad ana senoji draugija 
priima pilnatesiais nariais.tik 
licencijuotus gydytojus. Siūlo
ma pakeisti jos įstatus ta pras
me, kad galėtų būti priimti na
riais visi, kių’ie Lietuvoje buvo 
pilnateisiai gydytojai, nors 
čia dar neišlaikė egzaminų, 
bet turi leidimą juos laikyti. 
Antra, galima būtų sudaryti 
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parengiamuosius 
prašo draugijų ir

jau atlieka 
darbus ir 
klubų paramos. Seimą priima 
vietos vyčių 19 kuopa, kuri 
veda ir radijo valandėlę.

Viešoji rinkliava Pittsbur- 
gho mieste Balfo naudai davė 
430 dol. Galėjo būti ir dau
giau, jei daugiau būtų buvę 
rinkėjų.

Šv. Petro ir Povilo draugi
ja Homestead, Pa., gegužės 2 
d. sufenge šeimvnini vakarė
lį. K. 

v’.sų esamų lietuvių gydytojų 
draugijų sąjungą, kuri rūpin
tųsi bendrais reikalais, bet 
kiekviena paliktų sau pilną tei
sę laisvai veikti savo įstatų ri
bose. Vienu ar kitu pagrindu 
susitarus ,— tuo reikalu susi
rašinėjamą ir su Dr. Vitėnu 
Clevelande, — jau galima bū
tų sušaukti suvažiavimą ir 
apsvarstyti įvairūs bendri rei-> 
kalai. Susirinkimas pavedė Dr. 
V. Tercijonui ir toliau tuo rei
kalu vesti derybaš.

Susirinkimo pabaigoje Dr. 
Legeckas dar padarė trumpą 
pranešimą apie

plaučių operacijas,
kurios dabar jau darosi ne

sunkios, kaip ir apendicito, 
vartojant naujausius anaste- 
zijos metodus ir antibiotikus. 
Jis paminėjo ir porą būdingų 
pavyzdžių.

LANKĖSI MAŽ. LIETUVOS VEIKĖJAS E. SIMONAITIS
lie- 
ko-

Įžymusis Maž. Lietuvos 
tuvių veikėjas, politikas ir 
votojas Erdmonas Simonaitis 
gegužės pradžioje lankėsi Cle
velande. Jo atvykimu ir pri
ėmimu rūpinosi vietos Alto 

• Skyrius, vadovaujamas J. F.
Daugėlos.

Svečiui pagerbti geg. 1 Nan- 
kingo restorane buvo surengta 
vakarienė, į kurią atsilankė ą- 
pie 30 vietos lietuvių visuome
nės atstovų. Juos svečiui pri
statė Alto pirm. Daugėla. Svei
kinimo kalbas pasakė: inž. P. 
J. . žiūrys, Bendruomenės 
pirm. St. Barzdukas, LKF 
pirm. Aid. Augustinavičienė, 
adv. J. Smetona, Čiurlionio an
samblio vadovas muz. Alf. Mi
kulskis, žum. V. Braziulis ir k. 
Atsakydamas svečias padėkojo 
už malonų priėmimą ir sveiki
nimus ir plačiau pasisakė dėl 
savo atvykimo tikslo. Maž. 
Lietuvos apie 12 .tūkst. lietu
vių yra susiorganizavę į 285 
skyrius, jiems leidžiamas laik
raštis “Keleivis”, jie nori su
grįžti į savo tėviškes, tačiau 
jiems reikia užnugario ir pa
ramos. Tai turi suteikti lais
vojo pasaulio lietuviai, burda
miesi į Maž. Lietuvos 
būrelius.

Geg. 
lietuvių 
salėje, 
tikslus, 
ir eilę
Visų pirma pateisino namų nu
pirkimą Vasario 16 gimnazi
jai Vokietijoje. Į juos esą ma
lonu ne tik mums patiems nu
vykti, bet ne gėda ten ir sve
timtaučius pasikviesti. Lietu
vių jaunimas ten turįs geras 
sąlygas mokytis ir dirbti. Tai 
esanti vienintelė visame pasau
lyje lietuviškos dvasios moks
lo įstaiga, todėl visų remtina. 
Maž. Lietuvos lietuviai savo 
sostine laiką Vilnių ir, jei rei
kės, už jį savo galvas guldysią 
ir kraują liesią. Bet kaip Vil
nius esąs visų lietuvių, taip vi
sų lietuvių esanti ir Tilžė, 
Gumbinė, Įsrutis ir Karaliau-

bičiulių

2 d. svečias 
visuomenei 
Priminęs

jis. čia plačiau palietė
jautresnių .klausimų.

kalbėjo 
lietuvių 

atvykimo
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HARRY S. TRUMANAS, buvęs prezidentas, Washingtone aplanke
angliakasių unijos vadą John L. Lewis, kuris pasižadėjo paremti de
mokratus Kongreso rinkimų metu.

CLEVELAND, OHIO

tu-čius. Visos lietuvių žemės 
rinčios priklausyti vienai Lie
tuvai, jokių autonomijų ir ki
tokių hipotekų neapsunkin
tos.

Svečią klausytojams prista
tė Alto skyriaus pirm. J. F. 
Daugėla, Muz. Alf. Mikulskio 
vadovaujamas Čiurlionio an- • 
samblis sugiedojo himnus 
“Lietuva, tėvyne mūsų” ir 
“Lietuviais esame mes gimę”. 
Clevelando lietuvių bendruo
menės vardu pasveikino jos 
pirm. St. Barzdukas (kiti svei
kintojai dėl laiko stokos tebu
vo tik pirmininkaujančio su
minėti). Čiurlionio ansamblio 
valdybos mariai pirm. J. P. Na
svytis ir sekr. Em. Skrabulytė 
atminimui įteikė Čiurlionio 
dainų albumą. O Mikulskienė 
kartu su sveikinimu įteikė ir 
gėlių puokštę buv. Klaipėdos 

'šaulių 20 būrio vardu. O. ir 
Edv. Karnėnai padovanojo 
naujai leidžiamą “Lietuvių 
Enciklopediją” ir įteikė jau iš
ėjusius du tomus. Pabaigoj 
spontaniškai iš visų dalyvių 
krūtinių išsiveržė “Ilgiausių 
metų!”

Konkretūs Erd. Simonaičio 
atsilankymo vaisiai — buvo 
įsteigtas Maž. Lietuvos bičiulių 
skyrius (jo vadovybėn išrinkti 

GRAŽI MŪSŲ LIETUVA

ANOJ PUSĖJ
EŽERO

Kaina

Step. Nasvytis, Alf. Mikulskis 
ir Vyt. Braziulis), surinkta 
aukų, primintas ir išjudintas 
visų Lietuvos žemių sujungimo 
bei Lietuvos laisvės reikalas. 
Bet kartu buvo ir pajusta, kad 
abejingumas jau labai giliai į- 
leidęs savo šaknis: atsilankan
čiųjų spūsties niekur nebuvo.

Chicago, II!.
Margučio sukaktuvinisi kon- 

‘ certas (25 metų veiklai pami
nėti), įvykęs gegužės 2 d. Ci
vic Operos rūmuose, buvo su
traukęs labai daug publikos ir 
praėjo labai sėkmingai. Visus 
daugiausia pritraukė nematy
ta negirdėta dar viešnia — 

smuikininkė Elena Kuprevi- 
čiūtė, atkviesta iš P. Amerikos. 
Simfoniniam orkestrui paly
dint ■ ir V. Marijošiui diriguo
jant ,ji pagrojo Mendelsohno- 
Bartholdy kūrinius. Solo dai
navo Metropolitan Operos so
listė Polyna Stoska, taip pat 
simfonijos orkestro palydima.

Pertraukos metu kalbėjo 
Illinois valstybės gubernato
rius William G. Stratton, kurį 
pristatė adv. A. Olis. Guber
natorius savo kalboje pasmer
kė Maskvos agresiją ir pareiš
kė, kad jis pritaria pavergtų 
tautų išlaisvinimui. Sveikinimo 
žodį taip pat tarė Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis.

Alecsays: 
"You cant hurt ME.

6



1954 m. gegužės JI d., nr. 35 DARBININKAS 7

WORCESTER, MASS.-
Bostono lietuvių vyrų choras, 

pakviestas Worcesterio me
no mėgėjų ratelio, balandžio 
24 d. padainavo įvairių lietu
vių kompozitorių dainų. Cho
rui vadovavo ir choro talkinin
kei solistei St. Daugėlienei a- 
komponavo komp. J. Gaidelis. 
Šokiams grojo D. Šimkaus ka
pela.

Filmą apie saleziečius
balandžio 25 rodė ir su lie

tuvių saleziečių veikla supa
žindino iš Italijos atvykęs lie
tuvių saleziečių gimnazijos di
rektorius kun. J. Zeliauskas. 
Gražu's pulkelis lietuvių labai 
kreipė dėmesį į kilnius lietuvių 
saleziečių darbus ir kiek galė
dami anų veiklą parėmė.

Skaučių vakaras
gegužės 1, talkininkaujant 

vietos skautams vyčiams, pro
gramoj su įvairiais skautiškais 
numeriais, gerais užkandžiais, 
nuotaikinga Juozaičio, Joku- 
bausko ir Co. šokiams kapela 
praėjo gyvai. Svečiai ir jauni
mas vakaru pątenkinti; laukia 
kito panašaus.

Vaikai Marijos dienoj 
Brocktone gegužės 2. Visas 
didžiausias autobusas vaikučių, 
dalyvavo Brockton, Mass, su- 
rengtoj N. Anglijos lietuvių 
vaikučių Marijos dienoj.

Koplyčios statybai
Putnamo seselių specialus 

komitetas gegužės 2 d. suren
gė Aušros Vartų salėj koncer
tą. Programą su gyvuoju pa
veikslu, dainomis, tautiniais 
šokiais atliko Putnamo seselių 
auklėtinės ir Worcesterio meno 
mėgėjų choras, vadovaujamas 
Z. Snarskio. Visa programa 
tikrai gražiai atlikta, bet ir 
publikos būta daugiau nei bet 
kada.

Koncerto metu Putnamo se
selių auklėtinės pagerbė sole- 
nizantą prelatą K- Vasį jaut
riu sveikinimu, raudonų rožių 
puokšte, o choras užgriaudė—t 
Ilgiausių metų. Prelatas taik
liai visiems atsakė ir padėko
jo.
t Užderėjo vestuvių:

Onos Vaškelevičienės (Aks- 
tinaitės) su E. St. Pierrę, Bi
rutės Kudirkaitės su Jonu Lo
well. Ypač paminėtinos abiejų 
veiklių vyčių Jono Kaspar ir 
Aldonos Pauliukonytės, ku

riuos pagerbti ir laimingo gy
venimo išmelsti prisirinko arti
pilnė bažnyčia. Januosius atly
dėjo gražus pulkas puošnaus 
jaunimo. Asistavo: R. Zinkus ir
D. S nkevičiūtė. Solo per mi
šias giedojo Vytautas Rakaus
kas.
Užbaigta religinės pamokos 
šiais mokslo metais viduri

nių mokyklų- moksleiviams. 
Pirmieji, kaip M. Lapinskaitė, 
J. Burdulis, J. Wilk, J. Šimo
nis, J. Mycko, T. Anusevičius,
E. Treinytė, R. Johnson bei 
visa eilė niekad neapleidusių 
šių pamokų, gavo gražių do
vanų.

Pakrikštyta: veiklioos vyčių 
šeimos T. N. Stevens sūnus 
Petras - Tomas. Krikštatėviu 
R . Stevens atvyko iš Virgini
jos.

Išsijuosę dirba būsimoms 
gegužės 30 d. iškilmėms įvai
rios organizacijos specialios 
rengimo komisijos. Sveikinti
nas ypač ir dvasinis pasiruo
šimas: kiekvienam sekmadieny 
įvairios draugijos eina bendros 
šv. Komunijos, visi gausiau da
lyvauja gegužinėse pamaldose, 
nes prel. K. Vasio karštas no
ras: šiais Marijos metais kuo 
didesnis dvasinis atsinaujini
mas.

CM. E. BENDER, kitados buvęs beisbolo žvaigždė, sulaukės 70 me- 
lu, turėjo atsigulti ligoninėn ir gavo sveikinimui — kraujo trans- 
fuziju...

New Yorko Liet. Prekybos Rūmų veikla

Iš skąuty veiklos
— Hartfordas šįniet tapo 

rytinio- JAV pakraščio skautiš
kųjų sulėkimų vieta. Metų 
pradžioje. ten buvo gausus, 
vyčių sąskrydis, o dabar vėl 
įvyko skautų-čių vadovų kur
sai. Iš įvairių vietovių buvo 
suvažiavę 59 klausytojai. Kur
sų programa buvo įvairi —pa
šnekesiai, praktiniai užsiėmi
mai, varžybos, dainos, laužai, 
žaidimai ir kt.

— Dirbta su dideliu uolu
mu, stengtasi išnaudoti kiek
vieną akimirką naudingoms 
žinioms pasisemti. Didi padė
ka tenka kursų instrukto
riams: skautininkams-ėms — 
kun. St. Ylai, E. Putvytei, K. 
Miarijošiener, A. Matoniui, Ru- 
seckienei, V. Nenortui, D. 
Harmutei, D. Ruseckaitėi, D. 
Lukoševičiūtei, vyr. škltn. V. 
Pileikai ir v. si. A. Zelenkevi- 
čiui. Visam kursų darbui .va
dovavo šktn. A. Saulaitis. An-
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| Tel. APplegate 7-0349

Į TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS
l BANGA p
f 340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y.

| Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio,' 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai

| , (record changers).
3 Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven,
š Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto
RCA Instituto, New Yorke.

| Darbo valandos: kasdien nuo 9 vaL ryto iki 8 vai. vale.
E pirmadieniais nuo 9 vai, ryto iki 6 vai. vak.
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WINTER GARDEN TAVERN, Inc 
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Ir kankinimo įrankiai yra 
tautiniai

Kai dviratis nebuvo išplitęs, 
Maroko sultonas gavo iš vieno 
dviračių fabriko dovanų —ke
liolika naujutėlių dviračių. 
Fabrikas norėjo, kad juos imtų 
vartoti Maroko gyventojai. Iš 
pradžių sultonas tiesiog neži
nojo, ką su jais daryti. Bet sy
kį pamatė pro langą, kaip so
de vienas jo valdininkas kanki
nosi su dviračiu, ant jo sėsda
mas ir vėl krisdamas. Tada 
sultonui atėjo pikta mintis — 
kai tik kokia dama iš jo hare
mo kuo nusikalsta, liepia jai 
eiti į kiemą ir sėsti ant dvira
čio. O pats sultonas buvo pa
tenkintas, kai durna sėda ir 
vėl krinta ne tik dėl to, kad 
nemoka užsėsti ir pavažiuoti, 
bet kad ji bijosi to naujo 
kankinimo įrankio. Nutrauk
davo sultonas tik tada, kai 
buvo pavojus jo viduriam nuo 
juok’b. Haremo moterys to iš
radimo bijojo kaip didžiausios 
bausmės. -

Gegužės 2 d. įvyko visuotinis 
New Yorko Lietuvių Prekybos 
Rūmų narių susirinkimas. 
Pirmininkas Juozas Ginkus, 
padaręs nuveiktų ir numato
mų darbų apžvalgą pirmuoju 
prelegentu iškvietė adv. S. 
Briedį, kuris vaizdžiai papasa
kojo apie veikiančius įstaty
mus ir sąlygas įvairių rūšių 
bankams ir taupomosioms ka
soms organizuoti. Kaip iš pra
nešimo paaiškėjo, lengviausia 
būtų lietuviams suorganizuoti 
kooperatyvinio pobūdžio “cre
dit union”. Po paskaitos įvyko 
ilgesnės diskusijos, iš kurių 
paaiškėjo platus tuo klausimu 
interesavimasis. Nutarta se
kančiam susirinkimui kviesti 
lietuvių suorganizuoto ir vado
vaujamo Schuyler Savings and 
Loan Association of Kearny 
juriskonsultą adv. C. F. Paulį 
padaryti pranešimą bendrai a- 
pie barfkus ir ypatingai apie 
tos įstaigos progresą ir ką iš 
to galėtų pasimokyti New 
Yorko lietuvių panašios insti
tucijos organizatoriai.

Visuotino susidomėjimo su- 
siluakė “Neris” International 
Trade direktoriaus Dr. K. J. 
Valiūno paskaita. Prelegentas, 
apžvelgęs Lietuvos ekonominį 
progresą atgavus nepriklauso
mybę, kiek ilgiau sustojo ties 
dabartinių lietuvių ekonominių 
problemų svarstymu. Jo nuo
mone, lietuviai gali ir turi in-

pavaizdavo kaip, palyginti, su 
nedideliu kapitalu1 būtų galima 
įsigyti vieną kitą laivą ir pa
leisti jį į darbą. Baigdamas 
pats pažadėjo aktyviai įsi
jungti į New Yorko Lietuvių 
Prekybos Rūmų darbą. Tiek 
jo paskaita, tiek pareiškimas 
noro įstoti nariu' į organizaci
ją susirinkusių buvo palydėti 
entuziastingu plojimu, šiam 
susirinkime be dr. Valiūno 
naujais nariais dar įstojo Juo
zas Audėnas, Vladas Žilins
kas, Dr. Vacį. Paprockas, Vyt. 
Zelinkevičius ir Butizeika.

Svarstant veiklos plėtimo 
problemas D. T. Mitchell at
kreipė dėmesį į itai, kad gegu
žės 16 d. Cicagoje, Hotel Bis- 
mark, įvyksta Illinois Lietuvių 
Prekybos Rūęnų metinis ban
ketas ir pasiūlė i jį pasiųsti 
New Yorko Lietuvių Prekybos 
Rūmų delegaciją. Delegatais 
vienbalsiai išrinkti ir sutiko 
būti T. D. Mitchell, Dr. K. J. 
Valiūnas ir Jurgis Diržys.

A. B.

Skaitykite ir platinkite “Šv.
Pranciškaus Varpelį”!

troji kursų sesija būsianti bir
želio pabaigoj Waterburyje, 
Conn.

— Neseniai persitvarkė A- 
kiad. Skautų Sąjūdžio valdyba. 
Ją dabar sudaro čikagiškiai 
Dr. M. Budrienė —; pirm, ir du 
vicepirmininkai — Gr. Čapli- 
kaitė (stud, skaučių pirm.) ir 
V. Mikalavičius (korp! “Vytis” 
pirm.).

— Spalio 16 d. sukanka 30 
m. kai V. D. U-te buvo suor
ganizuota pirmoji stud, skautų 
draugovė. Šiai sukakčiai atžy
mėti ir nueitam keliui apžvelgti 
ruošiamasi išleisti specialų lei
dinį “Akademinė skautija”. 
Jam redaguoti pakviestas 
“Mūsų vyčio” redaktorius fil. 
Br. Kviklys.

— Pereitų metų pabaigoje 
Amerikos berniukų skautų or
ganizacijai (Boy Scouts of A- 
merica) priklauso 3.395.884 

. nariai. šakomis ji buvo susi
skirstę: vilkiukų (jaunučių) 
1.101.413, skautų J 999.203 ir 
vyr. amžiaus skautų (Explo
rers) — 398.177. Skautų vadų 
tuomet buvo 897.191.

Baras, SALE vestuvėms, 
parengimams, susirin-

• kiniams, etc.
BROOKLYN 27. N. Y.1883 MADISON ST.

TeL EV 2-9586 (Pile Forest Ave. stoties), Ridgewood

į

S

K Tel. EVergreen 6-5181 į

I KARL EHMER — PORK STORES į 
\ Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 
Y ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse: £

185-24 Horace Harding Blvc £
Fresh Meadows, Flushing &
219-17 Jamaica Avenue 'j

Queens Village, N. Y. $
176 Rockaway Avenue į

Valley Stream, N\ Y. |
4380 White Plains Road $

Bronx, N. Y. I1’ 19 West Post Road |
White Plains, N. Y. |

MAIN STORE X
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y. |

X 69-38 Myrtle Ave.
I Glendale, N. Y.
| 136-59 Roosevelt Avenue
| Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
ft Ridgewood, N. Y.
f 60-04 Woodside Avenue 

Woodside, N. Y.

Lietu viu Radio Draugijos Programos
•L p. CINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 10 P.M—WWRL 1600 kc__ 5000 W.
/ GYVUOJA PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai,

496 GRALY) ST., 
J. P. GINKUS 
Dlrektorii t

naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

BROOKLYN 11, N. Y.
J. valakas 
Pranešimų Dir.

ATTENTION
TEEN-AGERS!

YOU, TOO, 
CAN WEAR 

THESE WINGS
Win your wings in the 

Ground Observer Corps. Volunteer to 
serve two hours a week as a 

civilian plane spotter. It’s 
fun! It’s interesting!

And you’ll be 
doing a vital job 

to keep your country 
safe from air attack.

Join the

GROUND OBSERVER CORPS
CALL OR WRITE CIVIL DEFENSE

Sponsor's Name

teresuotis užsienio prekyba ne 
tik asmeninių sumetimų veda
mi, bet turėdami prieš ak1'? 
Lietuvą, kuriai,$ atgavus ne
priklausomybę, teoretiškai ir 
praktiškai pasiruošę prekybi
ninkai labai bus reikalingi. 
Neretas lietuvis nepriklauso
moje Lietuvoje paaimanuoda
vo, kad esą bepigu žydams da
lyvauti tarptautinėje prekybo
je, nes jie visur esą turi savų 
žmonių: vienas pusbrolis Lon
done, kitas Paryžiuje, dėdė 
New Yorke ir t.t. šiandien 
mes, lietuviai, irgi esame pa
našioje padėtyje — savo tau
tiečių turime visuose pasaulio 
centruose, kurių daugelis turi 
patyrimą bei mokslą ir savo 
sugebėjimus, jei jau nepralen
kia, tai tikrai prilygsta kita
taučiams. Kas nors turi imtis 
iniciatyvos parodyti kelią ir 
įkinkyti tą lietuvišką potencia
lą į darbą. Tos iniciatyvos kaip 
tik esą ir turėtų imtis New 
Yorko Lietuvių Prekybos Rū
mai, kurie turi progą veikti 
didžiausiam pasaulio prekybos 
centre — New Yorke.

Keliais konkrečiais pavyz
džiais ir skaičiais prelegentas

H*

* Lithuanian *
♦į Furniture Co. *
5 MOVERS— *
* SO 8-4618 j*•n • n*
S INSURED and BONDED £ 
$ Local and Long Distance Mover *Į |
f SO. BOSTON, MASS. * •H H«
* 326-328 W. Broadway *
•a_____________ ■ _ _____ h.'

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS
SANTYKIAI SU DIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe
sorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale
DIEVAŽ IR ŽMOGUS

Didžiulio formato 517 p.
kaina: neįrišta — $5.00, kietais viršeliais — $6.50

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

a-------------------------------------------------------------------------------------------------------n

NEDELSDAMAS ĮSIGYK
žymiai papigintus Tėvų Pranciškonų leidinius:

LIETUVOS ARCHYVAS 
knyga, vaizduojanti originaliais dokumentais bol
ševizmo smurtą ir lietuvių kančias. Anksčiau kai
navo $3.00, dabar pardoudama už $1.50.

J. GAILIAUS,

SUSITIKIMAS
APYSAKA,

155 p.; anksčiau $1.50, dabar nupiginta iki $1.00.

Šią atkarpą su atitinkama’ suma pasiųsk į

DARBININKAS
680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

(ATKARPA

— Lietuvos Archyvą 
Malonėkit prisiųsti

— Susitikimą
Siunčiu $ --------

Pavardė

Adresas

BROOKLYN - NEW YORK
'•mmmmmmmmmmmmimmmmimiimmmmmm'

I SCHOLES BAKING, inc. i 
Į V. Lukas — Vedėjas Į
Ė 532 Grand St., Brooklyn, N. V :

EVergreen 8-9770 Tel. EVergreen 4-8802 :

Joseph Garszva Lietuviška duona — geriausia Ė 
ž duona. Mes kepame duonas, py- i
: ragus ir pyragaičius pagal visų j

GRABORIUS : skonį. Tortai, ypatingai pyragai j

BAI SAMUOTOJAS i vestuvėms, krikštynoms n Ki- Ę 
j tokioms iškilmingoms progoms Ė

231 Bedford Ave. i i ■ Užsakymai išpildomi kogeriau- Į 
Ė šiai. Išvežiojame i krautuves ii i

Brooklyn, N. Y. i privačius namus. ;

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
! Stephen Bredes Jr.

(BIELIAUSKAS) j i ADVOKATAS

FUNERAL HOME į 37 Sheridan Ave.,
M. P. BALLAS — Direktorius j A Brooklyn 8, N. Y.
ALB. BALTRDNAS-BALTON I Tel. APplegate 7-7083

Reikalų Vedėjas
660 Grand Street -
Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC LDS CENTRO VALDYBA
_____ ____ r J 50 Cottage St.,' Norwood, Mass.

Tel. EVergreen 7-4335
Garbės Pirmininkas

J. E. Arkivyskupas Richard J.
Stephen Aromiskis ! Cushing, D. D.

(ARMAKAUSKAS) Dvasios Vadas
Graborius - Balsamuotojas Kun. Pr. A. Virmauskas

50 W. Sixth.Street,
MODERNIŠKA KOPLYČIA So. Boston 27, Mass.

423 Metropolitan Ave. Pirmininkas
Brooklyn, N. Y. Vincas J. Kudirka

37 Franklin Street.
IIIIIIIIIIIIIIII^IIII!?|l!|l!|lllli|!:r I I I I I :|ll|ll|ll|||||||i. Norwood, Mass.

J. B. SHALINS- 1 Vice Pirmininkai

JALINSKAS Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass.

Laidotuvių Direktorius = Vladas Paulauskas
84-02 JAMAICA AVE. t 575 Lawrence St., Lowell, Mass.

(prie Forest Parkway Station) = Brockton 68, Mass.
Woodhaven, N. Y. i Sekretorlas

Suteikiam garbingas laidotuves. r Antanas F. Kneižys
Koplyčios nemokamai visose r 50 Cottage Street,
miesto dalyse; veikia ventiliaci- | . Norwood, Mass.
ja- Finansų Sekretorius

Tel. Virginia 7-4499 Antanas Pell
IllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUllilllllllllllllllllllllllllllllir

N
32 Wilder Street,

Alliance Club Iždininkė
Blanche Cunys

Gala Weekend Show 409 W. Broadway,
• Talent Night Every Friday So. Boston 27, Mass.

CARMEN RIOS TRIO 1
Revizijos Komisija

2 orchestras — Dancing nitely Kun. Jonas Bernatonis
78-80 St. Mark’s Pl.—GR 7-9765 Benediktas Jakutis

Corn. 8th St. & 1st Ave. N.Y.C. Nell Meškūnas

7
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NAUJIENOS-

Angelę Karalienės 
parapija

Kleb. kun. J. Aleksiūno 25 
kunigystės jubiliejui parapijie
čiai labai atsidėję ruošiasi. Jau 
baigiamas ruošti specialus lei
dinys, kur tilps gausiai svei
kinimų. Sveikinimus klebonui 
siunčia pavieniai asmenys ir 
organizacijos. Choras ruošia 
jubiliejaus vakarienės metu 
programą, vadovauja Myk. 
Liuberskis.

Apreiškimo parapijos
mokykla gegužės 16 rengia 

mokslo metų užbaigimo vaka
rą. Vakaras bus parapijos sa
lėje 5* vai. vakaro. Visi mnlo- 
niai kviečiami dalyvauti.

Kan. J. Končius,
Balto pirmininkas, neseniai 

grįžęs iš atostogų ir aptvarkęs 
skubius Balto reikalus, netru
kus išskrenda į Europą, kur 
išbus iki rugsėjo mėn.

T. Viktoras Gidžiūnas, OFM
iš Kanados lankėsi Brook- 

lyne, kur pranciškonų vienuo
lyno koplyčioje pravedė ateiti
ninkams rekolekcijas. Reko
lekcijos vyko penktadienio, 
šeštadienio vakarais ir sekma
dienį prieš pietus, jose išryškin
tas Marijos krfltas ir ateitinin
kų ideologijos svarbesnieji 
momentai. Taip pat T. V. Gi
džiūnas dalyvavo ir At-kų Fe
deracijos Vyr. Valdybos posė
dyje.

“Lietuvos atsiminimu“
radijo valanda, kuriai vado

vauja J. Stukas, gegužės 16 d. 
šv. Jurgio parapijos salėje

Aidų balandžio mėn. numeris
“Aidų” balandžio mėnesio 

numeris patraukia skaitytojo 
dėmesį -savo išore. Jis visas i- 
liustruotas mūsų talentingo 
dailininko Petro Kiaulėno ta
pybos bei grafikos darbais.

Šis žurnalo numeris taip pat 
ir savo turiniu vertas ypatin
go dėmesio. Straipsnių eilėje 
Vaclovas Biržiška pamini už
draustos spaudos aitgavimo su
kaktį, pateikdamas iš ano lai
kotarpio negirdėtų faktų, su
rinktų savo nenuilstamu 
kruopštumu. Antroji straips
nio dalis eis gegužės mėn. “Ai
dų” numeryje. Dr. P. Calie- 
šiuš lengvai skaitomoje filoso
finėje studijoje iškelia skolasti- 
kų mintis apie laiko sąvoką, 
sugretindamas jas su naujųjų 
amžių mąstytojų samprotavi
mais. Viktoras Gidžiūnas, O. F. 
M., šiame numeryje užbaigia 
savo straipsnį iš Lietuvos is
torijos — pirmųjų krikščiony
bės metų, mokslišku metodu 
išgvildendamas daugelio istori
kų keltą bet ne’šspręstą klau
simą apie kankinius, kritusius 
nuo Lietuvos kunigaikščių 
rankos. Su grožine' literatūra 
į šį “Aidų” numerį atėjo Ber
nardas Brazdžion's, Aldona 
Nasvytytė ir Aloyzas Baronas. 
Apžvalginėje dalyje randame 
Z. Ivinskį, Antaną Kučą, J. 
Balį, Pr. Gaidamavičių, Juozą 
Aiaušių ir kt. Ypatingai aktu
alus yra Pr. Gaidamavičiaus 
stra:psnis apie Quebec’o pro
vincijos švietimo santvarką, 
galinčią pasitarnauti ir atsi
kuriančiai Lietuvai, ir Juozo 
Alaušiaus “Atviras laiškas 
Bendruomenės Lokui”, kvie
čiąs išeiti iš organ’zavimosi 
padėties į našią veiklą.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
1^30apjungęs

AMERIKA. U»S ORGANU DARBININU IR UETUYIV ŽIRUS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

Pagerbs svečius iš 
Vokietijos

Gegužės 15 d. 7 vai. Baltic 
Freedom House, 131 E. 70 St. 
Manhattan, New Yorko Altas 
pagerbę iš Lietuvos atvykusius 
svečius Vliko pirm. prel. M. 
Krupavičių, VT pirmininką, K. 
Zaikauskas ir M. Lietuvos Ta
rybos pirm. E. Simonaitį. Į 
ruošiamą jiem priėmimą ren
gėjai kviečia New Yorko lie
tuvius gausiai dalyvauti. Įėji
mas $4.

Naujas Gildos skyrius 
Brooklyne

Balandžio mėn. Brooklyne į- 
sisteigė N. P. Seserų Putname 
rėmėjų Gildos skyrius.

Kad lietuvės seserys Putna
me yra remtinos, netenka aiš
kinti. Jų nuveikti darbai lie
tuviško katalikiško auklėjimo 
srityje kalba Už jas.

Ta pačia proga tenka padė
koti Apreiškimo par. klebonui 
kun. N. Pakalniui, kuris su
pratęs ir įvertinęs šį kilnų 
Brooklyn© lietuvių užsimoji
mą, mielai sutiko ir leido jam 
vystytis ir kurtis savo para
pijos ribose.

Naujai išrinktąją valdybą 
sudaro: pirm. J. Juod's, vice- 
pirm. K. Vasiliauskas, ižd. V. 
Gudienė, sekr. L. Vilkutaitie- 
nė, narys M. Galdikienė, dva
sios vadas kun. J. Pakalniškis.

Ypač šiais metais Putnamo 
seserys reikalingos visų mūsų 
paramos. -Jų naujai statoma 
bažnyčia toli gražu nėra baig
ta ir laukia, mūsų gerų šir
džių paramos.

Informacines smulkmenas 
girdėsite Gildos susirinkime, 
kuris įvyks Apreiškimo par. 
patalpose gegužės 16 d. 12 vi. 
i.

P. GRIMES, iš Belmont, Mass., nuvykęs i ryti) Vokietija, slaptai 
atsigabeno Amerikon savo podukras—Monika ir Evelina, kurios gy
veno pas savo senelį, komunistu, nekentusį Amerikos. Kairėje — jų 
motina, antroji Grimes žmona Irmgard, atvykusi anksčiau be duk
terų.

“DARBININKO” PIKNIKAS 
NEW YORKO APYLINKĖJE

Lindeno, Elizabetho, Newar- 
ko, Kearny, Harrisono ir ki
tų artimesnių apylinkių lietu
viai spėjo įrodyti savo gausiu 
lankymusi, kad jie mėgsta 
“Darbininko” piknikus, šįmet 
pirmasis piknikas įvyks Linde- 
ne birželio 6 d., sekmadienį.
Tai bus’ne. tik šio laikraščio, 

skaitytojams, bet ir visiems 
lietuviams gera proga 
pasivaišinti bei pasilinksminti 
lietuviško parko pavėsyje.

8
d.

Dail. V. K. Jonyno 
paroda atidaryta gegužės
3 v. p.p. Weyhe galerijoje, 

New Yorke • (794 Lexington
Ave., tarp 61 ir 62 gatvės). Į 
šias retas iškilmes susirinko 
labai gausus lietuvių ir ame- 
r i keičiu būrys. •

■
ŽINIOS__

Švęsime gegužės 13
Lietuvos vyskupai, vykdyda

mi Marijos prašymą, 1951 me
tais paaukojo Lietuvą ir viso 
pasaulio lietuvius’ Nekalčiau
siai Marijos širdžiai r pasky
rė gegužės mėn. 13 dieną Ne
kalčiausios Marijos širdies, 
Lietuvių Tautos Karalienės, 
nuolatine švente. Bostoniečiai 
šią šventę švęs gegužės mėn. 
16 d. Tą dieną įvyks procesi
ja Marijos garbei miesto gat
vėmis. Mėlynosios Armijos 
pirmininkas dr. P. Kaladė pra
nešė klebonui, kad Marijos pro
cesijoje Mėlynoji Armija daly
vaus organizuotai.

Jsvyksta rekolekcijoms
Šv. Petro parapijos klebo

nas kun. Pr. Vlrmausk’s ge
gužės 10 d. išvyko trijų die
nų rekolekcijoms į šv. Gabrie
liaus vienuolyną Brighton, 
Mass.

Baltijos-Amerikos Dr-jos 
susirinkimas įvyks gegužės 

(May) 13 International Insti
tute (190 Bu icon St.) patalpo
se 8:00 vai. vakaro. Bus lietu
vių, latvių bei estų pranešimai 
ir meninė programą, kurią at
liks latvių moterų trio (smui
kas ,cello ir piano). Adv. J. 
Grigalius kalbės apie Kersteno 
komisijos veiklą. Po Susirinki
mo bus užkandžiai. Įėjimas vi
siem laisvas.

Turėjo skaudžią operaciją
Ona Jurgelaitienė, kun. An

tano Jurgelaičio ir dviejų Jė
zaus Nukryžiuotojo vienuoly
no seselių motina, naujoje 
Camey ligoninėje gegužės 6 d. 
pergyveno sunkią tulžies ope
raciją. Operacija pavyko gerai 
ir ligonė pamažu sveiksta.

Nupirko lietuviškų knygų
So. Bostono miesto bibliote

ka iš parapinio kiosko nupir
ko lietuviškų knygų už 36.-50 
dol. Lietuviškų knygų nupirki
mui čia daug pasidarbavo kny
gyne dirbanti čia gimusi lietu
vaitė Joana Nevieraitė. šis 
(knygynas 1952 m. nupirko už 
42 dol. lietuviškų knygų.

Skelbiama švaros savaitė
Gegužės 21-31 d. Bostone 

skelbiama švaros savaitė. Mie
sto mayoras John Hynes ragi
na visus miesto gyventojus 
švaros savaitėje surinkti po
pierius ir kitokius nešvarumus 
iš miesto gatvių ir savo priva
čių kiemų, pataisyti tvoras, 
atremontuoti h’ naujai nuda
žyti savo namus, savo kiemuo
se ir darželiuose pasodinti 
naujų medelių ir gėlių.

Vyčių piknikas
Naujosios Anglijos apskri

ties vyčių piknikas įvyks gegu
žės 23 d. Mąrianapoly, Conn. Į 
šį pikniką Vyčiai kviečia vi
sus Naujosios Anglijos ir apy
linkės lietuvius.

Turėjo iškylą
Balandžio 30 d. Bostono 

skautų senųjų lapinų vyčių 
būrelis buvo išvykęs thjų die
nų iškylai į Baltuosius kal
nus, N. H. Iškylautojai apsis
tojo amerikiečių skautų sto
vykloje netoli Dover, N. H.

Atvyksta solistas V. 
Bražėnas

Gegužės 16 d. 3.30 vai. po 
pietų Municipal Building salė- 

\ je Bostono skautai ir skautės 
rengia skautišką vakarą—lau
žą. Vakaro programą išpildys 
vietos skautės ir skautai su
vaidindami trumpus vaidini
mėlius ir išpildydami monta
žus. gio parengimo metu bos
toniečiai turės progą išgirsti 
solistą Vilių Bražėną, kuris so
lo padainuos lietuviškų dainų, 
praves bendras dainas ir šū
kius. Skautai kviečia visus 
Bostono lietuvius.

— Sktn. T. Naginionis, At
lanto pakraščio skautų vadei
va, pereitą savaitę buvo ątvy- 
kęs iš Bostono ir dalyvavo N. 
Y. skautų tunto štabo posėdy
je. Jis pranešė, kad visų ryti
nių JAV lietuviai skautai ir 
skautės turės šią vasarą ben
drą stovyklą Hartfordo—Wa- 
terburio rajone. Jis taip pat. 
pranešė, kad gegužės 8-9 d.d. 
Philadelphijoje įvyks Sov. S- 

• gos okupuotų kraštų skautų 
konferencija, kur lietuviai bus 
atstovaujami

BARASEVIČIUS ir SONUS 
FUNERAL II O M E 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

Newarke, rengia pavasario
koncertą ir balių. Programoje
dalyvauja: operos dainininkė • 
Barbora Darlys, Kauno vals
tybinioz teatro baletmeisteris 
Stasys Modzeliauskas, baleri-
na Manta Kulka, dramos akto
rius Henrikas Kačinskas, “Rū
tos” ansamblio vaidintojai,

Gegužes 30 d., sekmadienį
įvyksta

“Rūtos” choras ir tautinių šo
kių šokėjai ir akt. Vitalis Žu
kauskas ir Alfa Petrutis.

Rašomųjų mašinėlių
su lietuviškais raidynas nau

ja siunta gauta Gabijos kny
gyne, 335 Union Ave., Brook
lyn 11, N. Y., šių firmų: Smith- 
Corona, Tippa, Olympia, Ro
yal. Liet, raidynai taip įmon- 
ititoti, kad nekliudo rašan
tiems akla anglų k. sistema. 
Raš. mašinėlės parduodamos 
ir išsimokėtinai.

Liet. Kat. Darbininkų klubo 
susirinkimas šauikamas An

gelų Karalienės par. salėje 
gegužės 17 d. tuojau po gegu
žinių pamaldų. Bus praneši
mas iš 5 metų sukakties mi
nėjimo ir šiaip svarbūs reika
lai. Nariai ir svečiai maloniai 
kviečiami dalyvauti.

Valdyba

LIETUVIŲ LAIKRAŠČIUI DARBINKUI PAREMTI

REIKALINGAS VYRAS, 
kuris galėtų prižiūrėti šešių 
šeimynų namą. Penki kamba
riai laisvi. Kreiptis: 175 El- 
dert St., Brooklyn 7, N. Y. — 
Skambutis: White.

--------.i. .... -_ _____ — Programoje: 1

DAINOS • MUZIKA . ŠOKIAI 
== UŽKANDŽIAI =====

IŠNUOMOJAMAS 
kambarys ir virtuvė vienam 
asmeniui, dirbančiam, Wood

haven e. Skambinti: darbo die- 
nom’s po 5 p.m., šeštadienį ir 
sekmadienį iš ryto. Michigan 
2-1524.

Woodside, L L, National Hall and Park, 65-13-19 38 Avenue
Pradžia 1 vai. po pietų z Šokiams gros JOE THOMAS orkestras

Įeinant aukojama 75 centai

IŠNUOMOJAMAS kambarys
Richmond Hill — tik vienas 
blokas nuo susisiekimo linijos. 
Vienam asmeniui. Kreiptis:

Tel. VI. 3-8036. (34)

Maloniai prašome dalyvauti visus lietuvius
- - ■ I

WAITKU5 ’
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas diena ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL7 HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Balsamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

NERVINĖ

Alexander’s Ner-
I J vinė, kuri turėtų

u* veikti nuo nervų li-
JVį-M SU, yra mišinys

rK' stiprių ir brangiau-
\ \ šių šaknų, žiedų,

(O’ žievių ir žolių, ir 
tas mišinys padeda nuo viso
kių nervų suįrimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų, isteri
jos, rūpesčio, susikrimtimo, 
bemiegės, karščiavimų, išgąs
čio, persidirbimo ir kitų ner
vinių negalavimų. Gerdamas 
tą mišinį gauni maistą ner
vams. šios gyduolės kainuoja 
$5.00 svaras. Už $2.00 prisiun- 
čiame 5 uncijas. Į Kanadą 
$2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway

South Boston 27, Mass.
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